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Allera 2 redacdc dos dispositivas que
aspecifica da Lei n® 18684, ce 22 de
dezembro de 2015, que atualiza o valor das
obrigagbes de pequend valor, para fins do
disposto nos §§ 3° e 4° do at. 100 da
Constiluigiio Federal. & adota oulras
providéncias

Art. 1* O art. 1° da Lei n® 16,664, de 22 de dezembro de 2015 passa a vigorar
com a seguinte redagio

Art. 1° E considerada de pequenc valor, para fins do disposto no § 3° do art.
100 da Consliluigio Federal, na redacho da Emenda Constilucianal n® 62,
de § de dezembro de 2009, & cbrigagdo de pagar quantia certs decorrente
de decisao judical fransilada em julgade gue teénha condenada o Estado da
Parara, suas autarquias ou fundagbes, em processo de cujo contraditério o
ente piblico tenha feito parte, ndo seja supenor RS 15.000,00 (quinze mil
reais). por credor individualments considerado,

§ 1° Os honoraros advocaticios de sucumbéncia serde considerados
autanomamente para este fim, indépendentemente da forma de pagaments
pravisla para o crédito prngipal

§ 2° As custas judiciais somente serdo consideradas de pequenc valor se o
crédite principal tambem o for. & desde que cbedecido o valor limite previsto
no capil deste artigo.

Art. 2° O arl, 2° da Lei n® 18.664, de 2015 passa a vigorar com a sequinle
redacao:
An, 2° O pagamento ao titular de cbrigagio de pequens valor sera realizado
ne prazo maximo de noventa dias, cuga contagem tera nicio a partir da
inimacdo pessoal do ente pablico por carga. remessa cu meia eletranica,

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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4 Secratdrio =
T MENSAGEM
N° 0DS/2019 Curitiba, 22 de fevereiro de 2019

Senhor Presidenta,

Segue para apreciaco dessa Casa Legislativa, Projelo de Lel
objelvando alleracdo nos disposilivos que especifica, da Lei n® 18.684. de 27 de
dezembro de 2015 que atualiza o valer das abrigacdes de pequeno valor, para fins
do disposto nos §§ 3° e 4° do art. 100 da Constituicac Federal,

A presante proposta prefende adequar os ans, 1° e 2° da supracitada
legislacao a junsprudéncia @ ao Novo Cadige de Pracesso Civil.

Em relagho ac art, 1% 3 alteraclo & nacessdria para a exclusdo do
tracho "tolal atualizade. englebando principal, custas e despesas processuais’. pois
0 enguadramento do crédito nas obrigagies de pequeno valor ndo pode depender
do somatcrio das cusias e despesas processuals.

No caso de litisconsércio ative facultatwe (STF, RE 568 B45-RGISP).
de execugdo ndividual dos substituides processuais em acao coletiva contra a
Fazenda Poblica (STF. ARE 025754-RG/PR). de honoranos advocalicios de
sucumpencia (STF. RE 5584.132-RG/RS. Simula Vinculante 47/STF, RE 968.116
AgR/RS, Rol 22.1687-AgR/AP Rodl 24, 112-AgR/DF), cada creder & considerado de
farma autdnema para fins de enquadramente nas sbngacies de peguens valor

Ressalta-se que, embora o crédito principal & o©% honorarios
advocaticios de sucumbéncia sejam considerades auténomos para ¢ pagamentc na L,
forma de RPY. 0 mesmo ndc se observa das custas rocessuais, que devem seguir

a forma de pagamento do crédito principal (STF. RE 592 619-RS). observado o o
enguadramento do valor-himita. =
Excelentissimo Senhor E
Deputado ADEMAR TRAIAND =
Presidente da Aszemblea Legislativa do Estada o
NACAPITAL |~ A DAP para leitura no expediente.-
Prot. 15.420.522-56 -
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Quanto ac arl. 2° no que diz respete a necessidade de registra no
Sistema Integrado de Documento {e-protocolo) como termo inicial para pagamenio,
ha necessidade de modificagao diante da Legislaglo Federal n® 1310572015 (Novo
Cédigo de Processo Civil) que prevé a prerogativa de intimacdn pessoal da
Fazenda Publica ne processo judicial, conforme art. 183 caput do CPC

Ou se@a, & intimagdc pessoal possibilita a3 analise da RPY por maio de
acesso aos autos judicas, sendo desnecessano o requerimento “instruide com a
Requisi¢lo/Cerliddo de Pequeno Valor {RPY/ CPVY) original, expedida pelo Carténio
ou Secretaria. demeonstrando o transito em julgadc do processo respectivo. a
disciiminagdo dos valores devidos. bem como a inexisténcia de expedicdo de
precatorio requisitano ou de outra RPVICPY para o mesmo crédito em quasiao’.

Por fim, ressalta-se qué a alteraclo da redacio ndo imphcard mpacto
orcamenténio-inanceiro, uma vez que & apenas adequacdo ao posicioramento
adotado pela jurisprudéncia e Cadigo de Processo Civil.

Caro de gue 3 medida merecera dessa Assembleiz Legislaiiva o
NECESSanc apeio e consequenta aprovagao,

Alenciosamanie.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Publicada ne Cidng Oficial 02, 9693 de 23 de Dazernbio de 2015

Atualiza o valor das obrigagfes de pegueno valor, para fing
do dispesto nos §§ 30 & 45 do art. 100 da Constituicio
Federal, e adota outras providéncias,

A Assemblela Legislativa do Estado do Parans decreton @ pu SAncoNS & sequinte bei:

capiTuLO I
DAS REQUISICOES DE FEQUEND VALOR

Art. 1. E‘_mnii{ltrada de pequenc wvalor, para fins do disposto ne B 3% do & 100 da
Constituicho Federal, na redaglc da Emends Constitucional o G2, de 9 de dezembers de 2009, a
oorigacdo de pagar quantis certa decosrente de decisho judicial transitada em julgado gue tenha
condenade o Estado do Parand, suas autarguiss au fundaghes, em processo de cujn
contraditéric o ente piblico tenha felte parte, cujs total stuakizado, englobando prncipal, custas
e despesas processuals ndo seja superier RS 15.000,00 {quinze mil rears).

Art. 2, O pagamento ao tiular de ohrigacdo de pequeno valor serd realizade no PEAZE FRaxmo
de novents dias, contado da ppresentagBo de requerments 3 entidade devedora, devidarmente
refistrado  no  Sisterna  Integrado  de  Dotwnentos  (e-protocoln),  Instreide  com @
Requisiclio/Certidio de Pequena Valor (RPW/ CPV) original, expedida pelo Cartdrio ou Secretaria,
dermonstrando o tramsito em juigade do processo respective, & discriminacdo dos valores
devidos, bem como a inexistdncia de expedicho de precatdno requisitéio ou de autra REV/CPY
para o mesmo crédits em guestS3o,

Art. 3. O valor previsto no art. 9 destd Lei serd stualizade anuplmente. a partir de 12 de
janeire de 2017, pele Indice Nadanal de Prigas o6 Consumldor Amplo Bspecipl - IPCA-E do
Instituto Brasileiro de Geografia @ Estatistica - IBGE, 2curmulado do periode anberar, mediante
ato a ser expedido pele Secretario de Estado da Fazenda,

Art. 4. O limite previsto no art, 19 desta Lei nfo se aplica aos processss fudicinis orm curss com
sentemncas j@ transitadas em julgade.

§1% Nas execugles ajuizadas até a vigéndia desta Lel, relativas a diferences salariais de
servidores publicos, cujo montante de cada credor nle ultropasse o valor de R 31.520,00
(rintd & wm mil, quinhentos & wvinle resis), fca o Poder Executive aulorizado a efetuar o
pagaments parcelado do débito, mediante inclusdo em folha de pagamento, nlo podende o
wakor anuasl do parcelamente sér superior 2o fimite previsto no &t 19 desta  Lel,

[t Decrets JEFE de 130400010450

§2% Implementado o pagamento do crédito principal pela forma do & 19 deste artigo, o
mantante devide a titulo de custas processuais e honordrigs advocaticos de sucumbéneiz, do
pracesso Je origem e das execugdes oo, quahds for & caso, dos embarges 3 execscdo dele
decorrentes, poderd ser agrupado para pagaments por mele de umé inick Requisicke de
Pequenc Valor, onde deverg constar a disoiminacdo de cada ordgile  individualiments
conglderade ¢ op raspectives autos de origem.
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CAPITULO IT
DA ADVOCACIA DATIVA

Art. 5. O advogado requiarmente inscrito ng Orderm dos Advogados do Brasd — Seclio do Parand
- DAZ-PR. nomeado judicisimente para defender réw pobre em processn de maturesa civil ou
crimingl, eu Sudr coma curdder sspacisl, aphs o trdnsito em julgads da decis¥o, terd as
honorarios pagos peke Estado, na forma disposta nesta Led.

§1° Os honordrios a gue se refere este artigo serdo fixados pelo jwiz na2 sentenca, de atordo
com tabels elaborada por resclucBo conjunts do Secretfirio de Estade da Fazenda e do
Procurador-Geral do Estage, com prévia concordéncia do Conselho Seccional da Ordem dos
Advegados do Brasil, a ser editada num praze maxime de sessenta diss da vigincia desta Lei,

§2° Se o beneficidrio da assisténcia Judicidria gratuita for vencedor na causa, os honordrios a
gue se refere este artigo ndo excluem o2 da condenagdo.

§3° 05 honarfries mensais do advogade dativo nSo poderSo ser superigres &0 subsidio mensal
de Defensor Piblicn d6 Extado do Parana.

§4° O pagamento de honordrios prevista neste artige nde implica vinculo empregaticio com o
Estada £ mdo confere ao advogado direitos assegurados 20 servider pobEco, nem mesmo 3
contagem de tempo come de servipo pabhos.

Art. 6. A OAB-PR prganizera, semestraimente, por comarch e especialidade, a relacSo dos
advogados inscrites ém todo o Estade, que aceitem atuar como defensor dative,

§1% A relagio a que se refere o caput deste artigo serd elaborada até os dias 1% de margo & 1%
de setembro de cada ano, 8 partic do ano de 2016, e serd encaminhada oo Procurader-Geral do
Estado do Parand e a0 Fresidente do Tribunal de Justica do Estads, que promovers o sew
encamenhamento aos Juizes das respectivas comarcas,

§2° A nomescio de advogado chedecard & ordem de inscrigio contida na relacio, podende ser
repietida, desde gue shaervada a mesma ordam.

Art, 7. Nas comarcas onde estiver implantada a Defensoria Piblica, a nomescBo de advogadn
dative 50 poderd ccorrer em csusas justificiveis, a critério do juiz competents, apds prévip
manifestacio do respective defensor pdblice.

Art. 8. Se mals de um pdvogado dative stuar no mesmo processo, os honordrios serlo ficados
proporcionairmente aos servigos prastadas,

Art. 9. Nao faz jus a0 prgamento de honorarios o advegade dativo gue:

I - renuncizr ow sbandonar a causa, selvo justificstive acelta pefn juiz, hipdtese em que os
hanorielos serbs pagos propardanalments aos SErvisos presthdos:

IT = cobrar, combinar ou receber vantagens & valores de seu asgigtide, & thule de honordrios
#dvocaticios, taxas ou outras despesas, salvo nonordrios de sucombéncia.
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Pardgrafo dnlco. Na hipitese do Inckso 1 deste artigs, o advoosds nda poders ser navemenke
nomeado pelo perinde de 24 (vinte & quatro) meses, sem prejuizo da aplicacio de eventuals
sanghes dicciplingres por seu drglo de dasse,

Art. 10. Comprovade qué 8 parte nfo necessitave do beneficdo de que trafa esta Let, o
advonado dativo fard jus a honordrios proporcionais ag trabalbo realizade, ficando o beneficidric
sujeito bs sanches Impostss em e,

Art. 11. 580 condiches para nprovacho do pagamente dos honorinos:
I - nio ser o advogads nofmeade ocupante do cergo de defensor publico do Estade do Parand:

I - conster o advogbdo romesdo da relaclo preparada pela OAB-PRL nos termos do arl, 69
desta Lei;

HI - os honorarigs terem sido arbitrados em confermitlede com a tabela acima mencionada,
inclusive o observiincia da imegralidade ou proporcionalidade dos gervicos prastados,

Art. 12, O pagamento a advogado dalivo serd processade medisnte certdfo emitida por juiz
competente, na qual constardo dados relativos 3 acso e ldentificacio do sesistide, 2 nformacdo
de gue se trata da defesa de réu pobre, o valor arbitrado, nome & CPF/MF do advogado, bem
e o5 dados de suz conta corrente e agéncia mantida perante banoo ofidal credenciado pele
Estade do Parand, para fins de depdsito.

§1° A certidio sard protocolizada pelo interessado em qualquer unidade da Procuradorin-Geral
o Estade - PGE, que a remelerd ao setor competente,

§2° A PGE aprovars o pagamento em aié trinte dias, contados do protocole da certiddo,
cfetuando o respective registro dos principais dades do processe para fing 48 controle e
e<f atistica.

§3° Apds 2 aprovacBe, a PGE efetuard o pagamento no prazo maximo de trinta dias, mediante
eradito na conta corrente do beneficldnio, arquivande o respective processa.

Art. 13, Compete & Procuradoria-Geral do Estado exercer o contrele ¢ Fiscalizacdo aperacional
dos trabathos, sem prejuizs da fscalizacdo conjunta coim a DARB-PE.

Pardgrafo dnico. 0z honcrdrios advocaticios fixados anteriormente & vigéncia dests Le! e cujo
pagamento ji tenha sido requerido administrativamente junto ao Estade do Parand, desde que
nBo recebidos por intermédio de aclo judiclal, bem come agueles & focados &m sentenca
transitade em julgade e sinds ndo pagos. poderfio 2er guitados na forma e modn sciroa
preconizados, mediante procedimente a ser regulamentado pela Proouradenao-Garal do Estade
do PBrand, no prazo de noventa dias.

Art. 14. O Poder Executive, medlante decreto, no prazo de trinta dias da vighncia desta Lei,
poderd aditar normas complamentares visands b sus execuclo ¢ controle, podenda contar com
2 participagdo e colaboracio do Conseifio da DAB-PR.

Art. 15. Autoriza o Poder Executivo 2 abrir crédito adicional de até RS 15.000.000,00 {quinze
milhfies de reais) para pagaments dos valores previstos no Capitule IT desta Lel,

Art. 16, Esta Lei entra em vigor na data de sus publicesds,
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Art. 17 Revipa:
T=2laint12.601, o= 30 de lynhn de 1999;
Il - o Dgcretn p® §46, de 34 de mango de 2003 e

iBpdacan. dada ,ﬁla: L‘E 19551 cln AR E“ﬁ_':_
FHE— oVeladae:

III - o Decretn nf 50895, 48 7 g0 nogpats de 2015,

......

fRedecdn dade pelo Lel B84 de 22712/201%)

Falacio do Governo, &m 22 de dezembro de 2015,

CARLOS ALBERTO RICHA,
Govemador do Estado

Maure Ricaroo Machado Cosia
Secretdrio de Eslado da Farenda

EOUARDD SCTARRA
Chefe de Case O



PARECER AO PROJETQ DE LEI N° 84/2019

Projeto de Lei n” 84,/2(H9

Autoria do Poder Exccutivo - Mensagem n” 05/2019

Abera a redacio dos disposittvis que especitica da Lo
n” 1604, de 22 de deweemibrn de VN U arniLlizE o
vitlor das obrgcdes de pequens valor, patra fing do
disposio nos §§ 3" ¢ 4° do are. 100 da Constnuicio

Federal, ¢ adowa oursas providencias,

ALTERA A LEI N" 18,664/15, QUE ATUALIZA
0 VALOR DAS OBRIGACOES DE PEQUENO
VALOR, PARA FINS DO DISPOSTO NOS §§
3 E 4" DO ART. 100 DA CONSTITUICAO
FEDERAL. ADEQUACAQ DA LEI AOS
TERMOS DO NOVO CPC. POSSIBILIDADE.
ART. 24, I, DA CF. ART. 57, 11l, DA CE.
CONSTITUCIONALIDADE. LC  101,/2000.
LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO

] Preseiie pr et de les, de aatona do Peader Vxecurivie Arcaves

i Mensagem n™ BAF209 que wm por algetvo alersr a pedacio  dos

Comissdo de Constituicdo e Justica
roge Nossa Semfora oo Sadere sn® - Centro C'ivicn = Cwelrkhg = Parangd



Assembleia Legislativa do Estado do Parang
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

dispositivos gue especifica da Let n® 18664, de 22 de dezembro de 2015, que
arualizz o valor das ohagaedes de pegqueno valor, para fins do disposto nos £5 3
¢ ¥'do arr. 18 da Consnmicao Federal, e adom ourras pfm'idf}ncias.

A proposicio visa adequar a redacio da Let ao Novo {_'fnltg:- de

Procesao Civil,

FIINDAMENTACAQ

De indcin, compete 3 Comissiio de Conspruicio ¢ justica, em
consonines ao disposto no arigo 4, do Regimento Intemo da Assembleia
Pogishativa do Msmdo do Pamand, venticar 2 consorucionabdade, legahidade,

lenmidade do proponente, bem comoe a téentes legslativa ora wtilizaca:

A, 4L Cabe & Comissio de Constimigho e
Jusuga:

I « cmitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, uridicidade, adequagio regimental ¢
cariter estrutural das proposiches;

belvimms,  venhea-=e ST Porder  Lxecumyo decom a
L'c1l1!-','l-4.'hf'Ft-;.'1;l fecessiTia |Fara :-1'|'.I‘.'{':~'\'..‘.I1|Iil.|' (&} ]Jrr.littn dL‘ 7 orn cin l't'fn, conlorme

aduz o art, 162, 111, do Regimentn Interno desea Casa de Leis:

Are. 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constuticio do Estado, caberd:

{:re)
111 - a0 Governador do Estado;

Crrrobworm deste cotendimenso, o Coastouicae do Fsrado do
e g Dot gt
LTREE L, VRS T - =0

Frage Nossa Senbora da Salete s/n” - Centro Civieo - Curitibo <« Parand
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Art. 653, A iniciativa das leis complementares e
ordinirias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Govemador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geeal de Justiga ¢ aos cidadios, na
forma ¢ nos casos previstos nesta Constituigio,

Awcda, faz-se necessiria a mencio do At 87, da Constanscio
Estadual, gue dererming a comperténcin povanva do Governador no que s¢ refere
a claboracio de Leis que disponham sobre 2 onganizacio ¢ funcionsmento da

Administracio Estadual, conforme g

Art, 87, Compete privativamente ao Governadir:

(urr)

I - exercer, com o auxilio dos Sccretarios de
Estado, a diegdo superior da administragio
cstmdunl;

Senda assim. fica evidenciade gue o projere de o apresentade
peliy Poder Executivn estd perferamente de acordo com o ordenamento juridico

VDT R

wesse sentido, hid que se mencionar o disposto no artgo 24,

o |, da Crmsomicio Federal:
Ar. 24, Compete 4 Unidlo, aos Estados e ao

Distrito Federal legislar concorrentemente sobie:

I - dircite wibutinio, financeiro, penitenciino,
CeOGmicn ¢ urhanistico;

Prgger Nevssar Senhore do Safere v/n% « Centive Civien « Cyritiby - Parand
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N0 mesmo senfido, a Constonucie do Fsmado do Parana
delermina como competéncia concorrente entre o FEstado ¢ a Unifio legslar

solrre direiie tinanceiro:

Art, 13, Compere an Estado, concorrentemente
com a Unido, legislar sobre:

I - direito tributario, financeiro, penitenciirio,
ccondmics ¢ urbanisiico;

Salienta-se que presente projeto de Lei visa adequagio dos
termos estabelecidos pela Lei sob n™ 18.664,/2015, a fim de adequar a legislacio
anlenior ans termos do Novoe Codige de Processo G, bem como, a
'i':il"i:irrl,ll,_{‘l.:"nﬂ_'.i."l jl:'iIIIL -L:I{' I'I'_IIZII_.EI'P i HF|'Hi'I=F_'|L‘li_'{'|' IZ:I'l.II;_' it 1.'nr.[u'.|ﬂ|'a'-nu|'ll:£1 li:IlF ﬂ,:]{"‘l.iilr'l s
abrgacaes de pequenc valor se@a comsideradoe de forma autinoma do sematono
das cusias ¢ despesas processuais ¢ gue a contagem <o prazo para o pagamento
da obngacio tenha inicio = pslrl_"i:r dn oo ]'nﬁhl'[cn. conforme art, 183 do MNovo

CPC.

lmportante destacar que o progeto de ke ndo viols a Lo

Complementar Federal n®. W1 /K, pois i gera qualquer omus pars o Ismdo.

Por fim, no que range 4 téonica kegislaova, o projcto em andlise
nio encontea dbice nos: requisices da Len Complementar federal n® 95/98, bem
como, nodmbate estdual, a Lei Complemenrar o 176/2004, as quais dispoem

=nbe 1 dlaboracia, a redacio, a alieracio ¢ a consolidacio das les.

o Nossar Sethora da Salese 50" = Coteo Cfvico = O weiribo - Foarann
Praca Nossa Sembora die Salefe w07 = Centro € 7 = A wrinibg -



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

CONCLUSAQ

Diznte do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente
Projerr de Lel. em virmade de sim CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, hem como por estarem presentes dos o8 tequisitos de

reenica legslanva
Curttiba, 28 de maio de 2019,
|

DEPUTADO :I.'J'ELF,GAI:)D FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigiio e Justiga — CC)

DEPUTADCO HUSSEIN BAKRI

Assembleia Legislativa do Estado do Paranga#:.

Relator
K T
APROVADO
1 . e - : o i
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A Comissio de Constituicdo e J ustica
Procg™nssg Semlusen der Salese 207 - Contro Civieo « Cuvitihg - Pavanid
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PARECER AO PROJETO 84/2019

Projeto de Lei n” 84 /2019

Autor: Poder Executivo

RELATORIO

Alera = redacio dos disposovos gue cspecifica da Les,
e L EAGA, de 22 de desembm de 2010 5.t|uc' amaliza o valer
das obmgaches de pequeno valor, pana fins do disposte
nos 553% ¢ 4% do art 100 da Constitaicio Federal, e ado
oulmas providencias.

EMENTA: ALTERA A REDACAD DOS
DISPOSITIVOS QUE ESPECIFICA DA LEL
N®18.664, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015, QUE
ATUALIZA O VALOR DAS OBRIGACOES DE
PEQUENO VALOR, PARA FINS DO DISPOSTO
NOS §53° E 4° DO ART. 100 DA CONSTITUIGAD
FEDERAL.  NAO IMPLICA IMPACTO
ORCAMENTARIO FINANCEIRO, UMA VEZ
QUE E  APENAS  ADEQUACAO  AD
POSICIONAMENTO ADOTADO PELA
JURISPRUDENCIA E © COIDIGO DE
PROCESSO CIVIL. PARECER FAVORAVEL.

O presente Projeto de Led, de autoria do Poder Execudvo tem

por objetivo alterar a redacio dos dispositivos que especifiea da Lei, n®18.664, de

22 de dezembro de 2015, que atualiza o valor das obrigacies de pequeno valor,

para fins do disposto nos §§3° ¢ 4° do art, 100 da Constinigio Federal,

O presente Projeto ndio implica impacto orcamentdtio financeirn,

uma vez que € apenas sdequacio a0 posicionamento adotado pela junsprudénda

¢ Cadigo de Processo Civil,

Comissdo de Financas e Tributagdo
fraga Nossa Senhora da Solete s'n® - Ceptra Civice - Curitiba - Parand



Assembleia Legisl:&ti-ﬁé do Estado do Parana

N Comssdao de Constitwiciio e Justdea o Projeto em andlize

receben parecer favorivel, apresentado pelo Deputado Hussein Baks,
FUN NTACAO

Imcialmente, curmnpre salientar que compere 4 Comissio de
Iinancas e Tribwtacio, em consonancia ao ¢|';Hpu.-u:u fies ;:gﬂ'i.s;.'- 42 ey
<NTO I . ASSEMBLE TIVA DO

ESTADO DO PARANA, manifestar-se sobie:

Art. 41, Cabe & Comissio de Finangas ¢ Tributacio
manifestat-ge sobre:

I — % aspectos financeiros ¢ orgamentanios pithlicos
de quaisquer proposicics que impotiem aumento o
diminuigdo de receita ou da despesa  piblica,
Begimento Intermno 37 quanto & sua compatibilidade
ou adequagio com o plano plorianual, o Lei de
Diretrizes Orgamentarias © o orgamento anual;

IT = as atividades financeiras do Estado;

EIT = a matéria tribetdniag

IV — 0% cmpréstimos piblicos;

¥ = as maiérias que disponham sobre a remuneracio
dos  agentes  politicos  estaduais, ineluindo  os
secrotdanos de Estado, os magistrados ¢ os membros
do Ministéno Publico ¢ do Tribunal de Contas; ¢

Fragea Nossa Senhora da Safete 20 - Ceniro Chivieo - Cuririba — Parand

s
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¥I - o aendimento  aos  nequisites  da Led

Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 -
Lai de Responsabilidade Fiscal.

() Projeto de Lel objenva alterar a redacan dos disposimvos
que especifica da Lei. n®18.664, de 22 de dezembro de 2015, que atualiza o vidor
das obrgacoes de pequeno valor, para fins do disposto aos §53° ¢ 4° do an. 100
da Consttuicao Federal.

A presente proposta pretende adequar os arr. 1% ¢ 2° da L
18.064/ 2015 & junsprudéncia ¢ ao Novo Codigo de Processo Civil,

Mo arnl® propoc gque o somatono entre valor ansalizado,
englobando  principal, custas ¢ despesas  processuals nao s supenor
REIZOOD00  (escrita da Jei em wigor) seja alerada, uma vex que, o
enguadeamento do erédito nas obrigacdes de pequeno valor nao pode depender
do somatdrio das custas ¢ despesas processuais.  Conforme alpurnas decisoes
junsprudéncias mazidas pelo propro autor.

Quante ao art.2® a alteracio é referente 4 intimacio pessoal do
ente publico por canga, remessa ou meio eletrdnico. Conforme estd previsto no
art. 183, capur do CPC,

Diante de wdo o exposto, presente Projero ndo  implica  impacto
orcamentino financeiro, uma ver gque ¢ apenas adequacio an posicionamento

adotado pela junsprodinda ¢ Codigo de Processo Civil.

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Frego Nosva Senbova de Safete w'n® - Centro Civico - Curitiha - Pavand
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Assembleia Leglslatwa do Estado do Parana
Dante do exposwo, considerando que o presente Projeto ndo afronta
quatiquer disposicao legal perinente is competénoias desta Comissio de
Bnancas ¢ Trbutacan, ndo encontra-se dbice 3 sua regular tramitacio
I o vete,
CONCLUSAO
Nada mais havendo a acrescentar na conclusio da presente
andlise, encerro mew voro relatando pela APROVACAD do Projeto de lei
Couritiba, ele de 2019
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Emenda de Plenarion® |

Gabinete Deputado Estadual Arilson Chiorato

EMENDA ADITIVA DO PROJETO DE LEl n® 84,2019

Nos fermos do inciso | do orligo 175 do Regimento Interno,
apresenta-se emenda para inserir o art, 3°

seguinte redacdo:

a0 Projeto de Lei n® 84/2019, com o

Art. 3° O arligo 15 da Lei n? 19.746, de 2018, passa a vigorar com g sequinfe

redacao:

Art. 15, O pagamento das requisicdes de pequeno valor oriundas do Poder

Judicidric Estadual ou Federal, em que forem requeridos autarquias

educacionais ou de pesquisa, integrantes da Administracao Indireta com
receitas descentralizadas do Tesouro Geral do Estado, serd redlizado & c-:n’rr.::
f de suas dotagdes orcamentarias e disponibilidades fi

nanceiras propias até o ;;q
imite de 2% de suas receitas proprias.
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Assembleia Legislativa.l:lu Estado do Parani
Gabinete Deputado Estadual Arilson Chiorato

JUSTIFICATIVA

A emenda aditiva visa assegurar a sadde financeira daos
insfituicoes universitarias, de natureza autdrquica, & que, atualmente, tém suas
afividades fim, de ensino, pesquisa e extensdo, prejudicadas, em razdo do
comprometimento da maior parte da receita comente liquida (RCL) anual
com o pagamento de requisigdes de pequeno valor [REV).

Diante de reshicdes e impedimentos da mesma magnitude, o
Estade do Parang fimou um plano para o pagamento dos precaidrios
estaduais, com homologogdo dos termos pelo E. Tibunal de Justica, que
definiu como limite para pagamento.

Na ocasido, o Blade do Parand se propds a fazer frente ao
estoque estimado da divida em precatérios através do pagamento de valores
equivalentes a 2% [dois por cento) da RCL.

Da mesma forma, as autarguias educacionais ou de pesquisa,
integrantes da Administracdo Indireta com receitas descenfralizadas do
Tesouro Geral do Estado t8Bm necessidode premente de regulamentar o
pagamento do Requisicdo de Pequenco Valor, para evitar o colapse financeiro
e, de outro lado, possibilitar a continuidade da quitacao de seus débitas,

Diante da fundamentolidade da proposta, e da urgéncia de
medida legislativa para solucionor a questdo do pogomento de valores
oriundos de RPY nas insfituigdes universitdrias estaduais, solicitamos o

apoiomento dos {os) Nobres Pares para o aprovacdo da presente emendd

aditiva.
Curitiba, 17 de junho de 2019,
y LA :
A Arilson Chiorato
Deputado Estadual
Gabinefe Deputado Estadual Arllson Chigvato Pégina 2

Praco Nossa Senhora de Salefte, 1, gob, 505, Ceartre Civica = CEP- BDSA0-211
Tel. |41] 3350 4313 - gabinete.arson@alep. or.oov.br



Emenda de Plenario n®_

iy 1d  [PAT 17 Jun 209
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST4DO RO PARANA |/ /1.7 .

EMENDA ADITIVA AQ PROJETO DE LEI N° 84/2019

Nos termos do Regimento interno apresenta-se emenda para inserir ¢ art.
3% ao Projeto de Lei n® 84/2019, renumerando os demais;

“Art. 3° O pagamento das requisicies de pequeno valor oriundas do
Poder Judicidric Estadual ou Federal em que forem requeridas
autarquias educacionais ou de pesquisa, integrantes da Administracao
Indireta com receitas descentralizadas do Tesouro Geral do Estado, serd
realizado a conta de suas dotagbes orgamentarias e disponibilidades
financeiras proprias até o limite de 2% (dois por cento) de suas receitas

proprias.”

Curitiba, 17 de junho de 2015, .
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JUSTIFICATIVA

A emenda visa assegurar
universitarias estaduais.

a s=adde financeira das

instituicbes



ECER AS EMEN 7]
AO PROJETO DE LEI N° 84 /2019

Projeto de Lei n” 84,2019
Autoria Poder Executivo - Mensagem n® 03,/2019
02 Emendas de Plendrio

Altera a redagio dos dispositivos que especifica da Lei
n® 18.664, de 22 de dezembro de 2015, que amaliza o
valor das obrigacdes de pequeno valor, para fins do
disposto nos §§ 3° ¢ 4° do art. 100 da Consutuigio

Federal, ¢ adota outras pn:ﬁ‘ir]q‘.ncias.

EMENTA: EMENDAS DE PLENARIO.
POSSIBILIDADE. ART. 175, E ART. 180, I,
REGIMENTO INTERNO DA  ALEP.
AFRONTA AO ART. 176. PARECER PELA
APROVACAQ DAS EMENDAS,

PREAMBUL

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo arravés
da Mensagem n® 03/2M%, que wm por objetvo alterar a redagio dos
dispositivos que especifica da Lei n® 18,664, de 22 de dezembro de 2015, que
atnaliza o valor das c:-l:-ng:tcgfu':; e peduenc valor, para tins do djEPD:_i.[ﬂ nas H -
e 4" do art. 100 da Constituicio Federal, e adota outras providencias.

Ccorre que, em data de 17 de junho de 2019, o projeio de lel em
questio recebeu (02 emendas de Plenado, Por esta razio, ¢ que as referidas

emendas submetem-se agora, a andlise de consurucionalidade por esta Comissio.

Praca Nossa Semhora da Salete w/n® - (Ceniro ¢ivico - Curitiha — Parang
Comissdo de Constituigdo e Justica




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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De micio, compete 4 Comissio de Constimigio e Justica, em
consomnincia an disposto no artigo 41, do Regimenw Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41, Cabe & Comissio de Constiuigio e
Justiga:

I - emitic parecer quanto & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagiio regimental ¢
cardter estrutural das proposicies;

O Repimento Imterno desta Casa de Leis estabelece as

oportunidades em que podem ser emendadas as proposicies:

Art. 180 As proposiciies poderio ser emendadas
nas seguintes oportunidades;

| - ao iniciar a discussio, desde que apoiadas por
cinco Deputados;
Portanto, veritica-se que fol respeitado o inciso T do artigo 180

do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parani.

0 Regimento Interno, em seu art. 175, prevé a possibilidade em
s¢ oferecer emendas ao projeto de lei apresentado, tendo como  requisito
essencial que a emenda puarde relagio direra ¢ imediata ou gque ndo

descaracterize a esséncia do Projeta.

Praga Nossa Senhora da Salete sm® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica



Assembléia Legislativa do Estado do Para
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

e
Art. 175, Emenda ¢ a proposigio apresentada
como acessotia de outra proposicio ¢ se classifica
cimn;

I — aditiva: a que acrescenta dispositive a outra
proposigio;

I - modificativa: a que altera dispositive sem
modifici-lo substancialmente;

Il = substitutiva: a apresentada como suceddines
de dispositivo;

IV = substitutivo geral: a apresentada como
sucediinea integral de proposiciio;

V = supressiva: a destinada a excluir dispositivo; e
VI = de redagio: apresentada em Plendirio quando
da votagio da redagio final da proposicio, sendo
admitda  apenas para evitar Incorfegio,
imcoeréncia, contradicio ou absurdo manifesio,

Art, 176. E inadmissivel emenda que nio tenha
relagio direta ou imediata com a matéria da
proposigio principal.

Bm relagio as emendas apresentadas, apos simples leitura
vetifica-se que ambas sio emendas Aditvas.,

As emendss aditivas apresentadas ao Projeto de Lei possuem
relacio direta ou imediata com a matéria original,

Assim sendo, as emendas estio em conformidade aos dicames
tegimentais, visto que puardam relagio direta ou imediata com a martéria do

projeio mcial, ante a sua legalidade.
CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o trimite legal, opina-se

pela APROVACAQ das emendas apresentadas em Plendrio, em virtude de sua

Praga Nossa Senhora da Salete s/'n° - Centro Civiee - Curitiba - Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury _ T,

LEGALIDADE, ante sua conformidade aos ditames do Regimento Interno da
Assemblela Legislativa do Estado do Parana.

Curitiba, 11 de novembro de 2019,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigao e Justica — CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

APROVADO

Pragca Nossa Senhora da Salete sin® - If_”E-.'.a.f.r'u:l Civico - Curitiha — Parana
Comissdo de Constituigdo e Justica
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REQUERIMENTO

A DL PARA PROVIDENC
DATA: 1 14
PRESIDENTE '

Requer o arquivamento de uma emenda
n* 01 ao Projeto de Lei B4/2015.

Senhor Presidente,

DEPUTADO ESTADUAL ARILSON CHIORATO, no exercicio de
suas atribuicbes regimentais, requer, apos ouvido o soberano Plenario, o
arquivamento da emenda de plenario n® 01 ao Projeto de Lei n® 8472019 que

trata da modificacdo do art. 15 da Lei n® 19.766, de 2018
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JUSTIFICATIVA

Requere se o arquivamento da emenda que trata da modifica¢do da

Lei n® 19.776/2018, texto anexo.

Curitiba, 11 de novernbro de 2019,
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PROJETO DE LEINe ;.rzma

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDD ARMAMENTS A D L.

Concede o Tituls de Utlidade Poblica &
Associagdo dojo.com, com sede no Municipio de
Campo Mourdo, & revoga & Leji n2 17,121, de 17
de abril de 2012.

Em. 20 JUN 2018/

1* Secrelaric

]

Art. 12 Concede o Titulo de Utilidade Pablica a Associacao DQJO.com, com sede
no Municipio de Campo Mourao.

Art, 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Art. 3% Revoga a Lei n? 17.121, de 17 de abril de 2012.

T

Curitiba, 28 de maijo -t:ie 2018.

l'

b L L —— n
' MARCIO NUNES W

-

Deputado Estadual

bri—— 5



ASSEMBLEIA L!EGIS][..,z!JLTI"‘-r DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei se deve ao fato da Lei original 17.121/2012
ter concedido o Titulo de Utilidade Pdblica & Associacdo Mourdoense de Kararé-
do Tradicional & atualmente a entidade ter alterado sua razao social através do
Estatuto para Associagao DOJO.com.

Deste modo, devido a alteracdo do nome da entidade e a mudanca
na técnica legislativa desta Casa, faz-se necessario a revogagao da Lei Original
& a criacdo de uma nova Lei concedendo o Titulo de Utilidade Plblica a entidade
COM sua nova denominagao.

o]

_ /
Curitiba, 28 de maio de EDIE_;"

el e A

MARCIO NUMES
Deputade Estadual

i
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 347/ 2018

Projeto de Lei n®, 347/2018
Autor: Deputado Marcio Nunes

Concede o Tiule de Thilidade Pablica A
Associagio dojo.com, com sede no Municipio de

Campo Mourio,

EMENTA: DE(:I.-L&RJ\_CEU UTILIDADE
PUBLICA - LEI N" 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS =
PARECER FAVORAVEL.

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo conceder o Tinulo de
__Lhﬂjdadc Publica 3 Associagio dojo.com, com sede no Municipio de Campo

- 4
Mourio.,

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete i Comissio de
Consutuigio ¢ Justica, em consonincia ao disposto no artigo 41, VII, *g7, do
Regimento Intemo da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade,

1
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

legalidade, legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como
manifestar-se sobre o mérito das proposicies que versem sobre a concessio de
Titulo de Uhilidade Piblica de Associagfes, sendo vejamos:

Art. 41, Cabe 4 Comissio de Constimicio ¢ Justica:
VII - Manifestar-se quanto ao mériw de proposiics
que disponham sobre:

£} declaragio de wiilidade poblica de enddades civis.

Chamada esta comissio a se manifestar quamo 3 legalidade,
constitucionalidade ¢ merito do refenido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Ler n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal

tramitagao.
s prncipais requisitos foram devidamente preenchidos, quais
sejam:
o Entidades sem fins lucrativos:
o 2 finalidade;
e 2 nao remuneracio de seus membros;
¢ a destnagio do patrimonio em caso de
: dissalugio a uma entidade congénere;
4 » documentos de regulandade;
e reladno de auvidades:
e 2 presente institugdo ¢ uma pessoa juridica de direito privado,

"
¢ fins lucrativos ou econdmicos, criada hi mais de um ano, possuindo cariter

)
F
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de incentivar ¢ dingir a modalidade de Karaié-do, para cnangas, adolescennes,
jovens ¢ adulos, conforme preceitua o estatuto da entidade, cumprindo assim

com os requisitos exigidos pelo antigo 19,1 T e I11 da Lei 17.826/2013:

Art. 17O Titulo de Urilidade Pablica serd concedido
pot lei a entdades que comprovarem preencher os
segruintes  requisitos,  por meio  do  respectivo
Estatuto:

I = ser pessoa juridica de diteito povadoe consutmida
no Estado do Parand ou que exerga atvidades com
representagio no Estado, com  aw constitutivo
registrado;

IT = ter personalidade juridica, hi mais de um ano;
T1I- finalidade assistencial, educacional, cultural,
filantripica, de pesquisa cientifica, de esporte ou
meio ambiente, desde que comprovado o interesse
publico  das  atividades  desenvolvidas, prestando
servigos de forma perene, efetiva ¢ desinteressada a
coletuvidade nos termos do respective Estamito.

Quanto a ndo remuneragio de seus dingentes e a destunagio do

patrimdnio, também encontramese devidamente reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei,

Por fim, no que tange 3 técnica legislativa, o projeto de lei em

k

anialise 1ido encontra, obice nos requisitos da Lei Complementar federal n'

as quais dispdem sobre a elaboragio, redagio, a aheragio e a consolidagio das

leis.,

ed
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CONCLUSAQ
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em wvimude de sua CONSTITUOQONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exagidos pela Ler
n. 17.826/2013.
Cunuba, de agosto de 2019,
e
X
DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissdo de Cnnsﬁmﬁé do e Justiga - CCJ
.".--.l- ...-
..a-"’"f- =
DEPUTADO MARCIO PACHECO
Relator
APROVADO
."' fi B3 g A
| :
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PARECER AO PROJETO DE LEI N® 347/2018

Projeto de Lei n®.: 347/2018

Autor .: Deputado Marcio Nunes

Concede o Titulo de Utilidade Publica a
Associagdo Dojo.com, com sede no

Municipio de Campo Mourao, e revoga
alein®17.121, de 17 de abril de 2012.

EMENTA: Declaragdo de Utilidade
Publica - Competéncia atingida
conforme o art. 59 do Regimento
Interno — Entidade atua no incentivo
e promocdo do Esporte - Parecer
Favoravel.

Em analise, o projeto de lei ordinaria, de autoria do Deputado

Marcio Munes, que tem como objetivo conceder o Titulo de Utilidade

Publica a Associagdao Dojo.com, com sede no Municipio de Campo
Mourédo, e revogar a Lei n® 17.121, de 17 de abril de 2012.

A mateéria foi analisada pela Comissao de Constituicao e Justica

que prolatou parecer pela favoravel pela constitucionalidade e legalidade

do projeto.



Assembleia Legisiativa do Estado do Parand

Ato continue, a presente propositura esta para apreciacdo desta
Comissao de Esportes, conforme estabelece o art. 59 do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

O motive do presente projeto se deve pelo fato de que &
Associagdo interessada alterou o seu nome, e as normas gue tratam da
materia pedem as devidas alteragfes legais. Para tantc, o projeto
propdem a revogagao da lei anterior e 2 uma nova outorga da Utilidade
Publica para a associagdo com o seu nome atual.

Isto posto, depreende-se que ¢ projeto redne todos os requisitos
de ordem material e formal, inclusive € possivel constatar que Associacao
atua de forma exemplar no incentive e promogao do Esporte, neste
sentide o parecer & favoravel a sua tramitagdo regimental.

Cuntiba, de de 2019,

Deputado Douglas Fabricio
Presidente da Comissdo de Esportes

Deputado Subtenente Everton
Relator
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; Centro Legislativo Presidente Deputado Anibal Khury el
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LIDO NO EXPEDIENTE| PROJETO DE LEI N© ¢ /2019

CONCEDIDD APDIAMENTO A D, L.
(Auteria do Deputado Michele Caputo)

Dispde sobre as Diretivas Antecpadas de Vortads,
A arganizaca o dos culdados paliatwos no Parand.

Art.12 Esta Lei tem por objeto:

| - regular & proteger o exercicio do direite das pessoas quanto 3 tomada de decisdo durante
o processe de doenca terminal, de maode prévio ou concomitante a ela;

H—estabelecer os deveres e direitos dos prafissionais de saude; e

I = estabelecer as garantias que o5 servigos de sadde piblicos e privedos estio obrigados a
oferacer nesse campa,

Art.28 Esia Lei se aplica aos portadores de doencas cronicas, sem possibilidade de cura,
pragressivas € aqueles gque ja se encontram em etapa de terminalidade, seja nos servigos de sadde
ou em seu domicilia, a0s seus familiares, profissionais e servigos de sadde.

Art.22 530 fundamentos desta Lei:

| - o respeito 3 dignidade da pessoa bumana em seu processo de grave enfermidade:

Il - & garantia da autonaomia, intimidade, confidencizlidade dos dados de saide & a liberdade
de expressio da vontade, em acordo aos valores € crencas da pessos humana, seja para aceitar,
FECUSAF QU interramper tratarmentos,

Art.Af Para as efeitos desta Lei, considera-se:

i = Diretivas Antecipadas de Vontade [DAV], termo também conhecldo por “Instrucdes
Previas da Vontade em Sadde” € o conjunto de desejos, prévia e expressamente manifestados palo
patiente, sobre cuidados e tratamentos que quer, ou ndo, recsber no Momento &m gue estiver
incapacitado de expressar, livre e autonomamente, sua vontade.

Il - Culdade Paliative (CP), é uma abordagem gue melhora a qualidade de vida de pacientes
{adultos e criancas) e seus familiares, que enfrentam doengas que ameacem a vida, com o objetivo
de prevenir e aliviar o sofrimento por mele da identificacio precoce, avaliagio correta e tratamento
Jda dor e outros problemas fisicos, psiguicos, sociofamiliares & sspirituais.

Art.5¥ Garante 3 toda pessoa capas, nos termos da Lei, no Estado do Parand, o direito de
pianejar, de medo antecipado, suas decisdes ante possivels hipdteses do que pode lhe coorrer no
decurse de uma doenga, mediante InstrucBes prévias a respeito de condutas terapéuticas no
momenta de privagdo da manifestacSo da vontade, deixando expressas swas escolhas sobee
consentimento ou recusa em relac@io a testes dizgndstices, terapias, procedimentos, medicamentos,
Cralamentos e cutras condutas terapbuticas.
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§ 1? O cidadao terd o direito de indicar, nas suas instrugoes previas de vontade, como ey
representante, uma possoa capaz na forma da legisiacio civil, para a tomada de decisdo nas ocasifes
ern que ndo the for possivel fazé-io autonomamente,

§ 22 0s profisslonals de sadde fario anotar no prontudrio clinico do padiente as informacaes
sobre instrugdes prévias quanda houver, & o exigirdo nos casos em que se fizer necessaria,

Art. 62 Quando o médico responsavel pela tratamento divergir da vontade do paclente,
deverd ser comunicada & direcio do servigo de satde, que adotard imediatamente as medidas
necessarias para garantir o respeito & vontade e a dignidade do paciente.

% 12 Nas instituicSes onde existir comité de bioética, este devera ser consuliado.

§ 2% Mas instituicdes onde nao existir comité de bioética, o comité de ética meédica devera ser
consultzda.

% 3% Nas instituicBes onde nda existiremn as comités mencionados nos 5§ 12 ¢ 22 deste artigo,
o caso deverd ser levado ao conhecimento do Conselho Regional de Medicina.

Art,72 Ficard a cargo do Governo Estadual criar e regular o Registro Estadual de Diretivas
Antecipadas de Vontade (REEDAW).

§ 12 Com 2 aprovagic de legislacdo federal sobre o assunto, os dados desse Registra deverdo
ser compartilkades com o Registra Macional.

& 22 As instituigdes ¢ profissionais de sadde terdo acesso a0 Registro Estadual mediante fogin
e senhas especificos.

Art.82 Todas as pessoas com doenga avangada em progressac tém o dirsito de receber, no
amhita de Sistema Unico de Sadde (SUS) ou de servico privado de salde, respeitada a sua dignidade
2 vonlade livremente manifestada, cuidados integrais paliatives de gualidade, inclyida sedacic
paliativa quando esta for indicada

Pardgrafo unica. Os cuidados paliatives podem ser ministrados:
| - e hospitais, com ou sem 2la espedial para esse fim;

Il - em instituigdes de longa permanéncia (ILPs); cu

I - no domicitio, conforme deseje expresso pelo pacienle ow seu representante legal,

preferencialmente por equipes treinadas gfou capacitadas efou por equipes especializadas, onde
25535 existirem.

Art.B% A organizacdo dos cuidados paliativos deverd ter como objetivos:
| —integrar os cuidados paliativos na rede de atencio 4 saide (RAS):
Il = promover & melharia da gualidade de vida dos pacientes;

11 — incentivar o trabalho em equipe multigrofissional; a /"‘.
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IV — fomentar a inclusdo de conteddos disciplinares sobre culdados paliativos nos ensinos
técnicos e de graduacdo dos cursos da drea da sadde;

W= ofertar educacdo permanente em CP para os trabalhadores da saide;
= prafmowver a disseminacdo de informacdes sobre CP na sociedade;

Vil - ofertar medicamentos que pramaovam o controle dos sintomas dos pacientes em CP.

Art.10. 530 principios norteadores para a organizagSo dos CP por parte dot servicos publices
e privados:
I - Inicio dos CP o mais precocemente possivel, juntamente com o tratamenta modificador da

doenca ¢ inicio das investigagies necessarias para melhor compreender e controlar situagtes clinicas
pstressantes;

il = promogio do alivio da dor e de outros sintemas fisicos, do sofrimento psicossocial,
eapiritual e existencial, incluindo o cuidado apropriado para familiares e cuidadores:

Il = afirmagio da vida ¢ aceitagdo da marte como processos naturals;

IV = aceitacdo da evolugio natural da doenca, ndg acelerando nem retardando a morte e
repudiando as futilidades dizsgnosticas e terapéuticas;

¥ — integragdo dos aspectos psicoldgicos o espirituais no cuidado ao pagiente:

Wi - oferecimento de um sistema de suporte gue permita ao paciente viver o mals
autoncmamente ¢ ativamente possivel até o momento de sua morte:

Vil = oferecimente de um sistema de apoio para auxiliar a familia a lidar com a doenca do
paciente;

Vill = oferecimento de um sistema de cuidados com famillizres enlutados comao forma de
identificar precocemente casos de pacientes em luto complicado.

Art.11. Os cuidados palistives deverdo ser ofertados em gualquer ponto das Redes de
Atencdo a Sadde {RAS), notadamente na Atencio Bésica, na Atengdo Domidliar, na Atenglio
Armbulatorial, nos Servipos de Lrgéncia e Emergéncia e na Atengic Hospitaiar,

Art.12. 05 especialistas em CP atuantes na RAS poderic ser referéneia e potenciais
matriciadores dos demais servigos da rede, através de atuagdo in loco ou por tecnologias de
comunicacdo & distdncia.

Art.13. O Governo do Estado deverd definir estralegias para aumentar rapidgamente a
formacBo de especialistas em cuidados paliativos per melo de programas junto a Fscola de Sande
Plublica do Parana e dos hospitais universitdrios e curses universitirios da dres da sadde.

Art.14. O financiamento para a organizacdo dos culdados paliativos no Estade deverd ser
objete de pactuagio tripartite [Governos Federal, Fstaduals e Municipais), observado o
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WA

planijamento ¢ a organizacdo dos cuidados paliatives continuados integrados na rede de atencdo a
sadda.

Art.15. Esta Lel serd avaliada a partir do primeiro ano de sua vigéncia pelo Governo do
Estado, o gual claborard um relatdrio anual contenda

I - & dados mais significativos da implementacio da Lei;
Il = a grau de satisfagio dos cidadios;

Il - a efetividade real da protecdo dos direitos regulados, ¢

IV - outros aspectos que possam contribuir para a sua melhoria,

Paragrafo unico. O relatdrio de gue trata este artigo deverd ser tormado pablice por todos os
mes permitidos, em especial mediante apresentacio:

I- ao Censelho Estadual de Saude;

Il - & Assembleia Legislativa, por sua Camissao de Saude:

il - ao Conselnho Regional de Medicina.

Art.16. Esta Lei entra em vigor no prazo de 180 (cento e oitenta) dias 2pds a suz publicacio.

Curitiba, 5 de fevergirn de 20149,

! = .
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JUSTIFICATIVA

0 sofrimenta humang & intolerdavel gquando ninguém, nem mesmo oS praprios, cuida de
prover a atencdo devida as situaces de doenca vividas, Essa @ uma verdade universal.

A Italia, com a Lei n2 2.801, aprovada em dezembra de 2017, passou a fazer companhia a
Inglaterra, Franga, Alamanha, Portugal, EUA, Coldmbia, México, Chile e Uruguai, que ja detinham
disposicies legais que embasam e estimulam mudangas de priticas de saude e de compartamentos
de vida em torno de temas delicados como “terapia da dor, proibigio de obstinacio irracional no
cuidado e na dignidade na fase final da vida”, "diretivas antecipadas de vontade ou disposighes
antecipadas de tratamento ou instrugBes prévias de vontade”, "doenga terminal ou doenga avangada
em progressio” o "cuidados paliativas”.

No Brasil, dois Projetos de Lel {n%s 1493/2018 e 267/2018) tratando desses assuntos tramitam
no Congresso Macional. Em 2017, o Estado de Goids aprovou a Lei n? 19.723, de 10 de juiho, que
instituiu @ Politica Estadual de Cuidados Paliztives. Recentemente, em dezembro de 2018, as
Assembleias Legislativas de S3o Paulo e do Rip Grande do Sul aprovaram, respectivamente, projetos
de lei estaduais disponde o sobre o consentimento informado e instrugdes prévias de vontade sobre
tralamento de enfermidade em fase terminal de vida e instituindo a Politica Estadual de Cuidados
Faliativos,

Essas iniciativas, ja ocorridas & em andamento, acrescidas das disposigdes existentes no
smbito do Conselho Federal de Medicing, em particular a Res.CFM 1.995/2012 e da Organizagd:
Mundial da Satde, serviram de inspiracde para este Projeto de Lei

£ momento de discutir-se o assunto, deliberando a respeito de 130 delicados e graves temas.
& presente proposigdo visa inserir o poder nesse maovimenta que ultrapassa as fronteiras partidarias,
institucionais, sociais e geograficas. Tal debate deverd ocerrer nesta Casa de Leis @ extravasar suas
paredes para tanto 2 sociedade paranasnse quanto o5 profissionais de sadde e as instituicoes desse
setor assumam parcela de responsabilidade na construglo de uma Lel "viva" e nio “letra morta”
como infelizmente aindz 2contece quande a populacio ndo participa da sua elaboragio e discussdo.

Até onde se conseguiu retroagir na identificagio das raizes dessa discussio, incalizou-se a Lei
ne 10.241, de 17 de marco de 1999, conhecida em S3c Paulo como "Lei Covas”, que dispde sobre
direitas dos usudrios de servigos de sadde e foi seguida, anos depois, da eprovacio pelo Censelho
Federal de Medicina, da Resolugdo n® 1.995/2012, publicada na Didrie Oficial da UniZo - DOU em 31
de agosto de 2012, dispondo sobre as diretivas antecipadas de vontade dos pacientes. Fora 1550,
além dos debates nas esferas do poder legislativo, opina-se que esses (8mas passam ainda muito ao
largo das ocupagbes e preccupacies dos gesteres de salde (e o Deputade proponente inclui-se

nesse rol), premidos gue slo pela pressZo guase insuportdvel de busca de solugd
assistenciais emergenciaiz,

le profalerms
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No entanto, a realidade da vida (e da maorte) das pessoas e das familias, o impacke nos
servicos de sadde, com a ocupacdo, por exe mpia, de alta porcentagem de leitos hospitalares,
especialmente das Unidades de Terapia Intensiva - UTls, por pacientes com doengas avancadas em
progressdo |doengas terminais) com remotas chances de recuperacde efou sobrevida (para ndo dizer
inexistentes na maioria dos casos) que seriam melhar cuidadas le tambem seus familiares) ccupando
lzitas em unidades ou services de cuidados paliativos (ainda muito reduzidos, vez que somente cerca
de L0% {dez per cento) dos hospitais brasileiros dispem desse tipe de ate ndirnenta), tém motivado
um nimero crescente de profissionais de sadde & outros estudioses da area do Direito, a exemplo da
renemada Professora Lugiana Dadalto {MG), a produzirem farto e rico material de andlise ¢ de
proposicdes sobre e553 realidade,

Recentements, em 31 de outubro de 2018, a Comissio Intergestores Tripartite do Sistema
Unico de Sadde - SUS aprovou 3 Resolugdo CIT 41 que dispde sobre as diretrizes para a organizacio
dos cuidades paliatives & luz dos cuidados continuados integrados, no dmbito do $istema Unico de
Saude. As Secretarias Estaduais e Municipais de Saude, além do Ministério da Saude, contam hoje
com essas definicBes gue podem e pracisam ser transfarmadas em Lei.

H& poucos meses foi realizado em Belo Harlzonte o 72 Congresso Brasileire e Internacionsal
de Cuidados Paliatives, promaovido pela Academia Nacional de Culdados Paliatives. No Parand, em
maio de 2019, serd realizado o 20 Simpdsio Paranaense de Cuidados Paliativos, acasido em que,
espera-se que esta Proposicio poderd ser aperfeicoada. Da mesma forma, no més de jutho, &rm
Londrina, serd realizada a 52 Mostra Paranaense de Pesquisas em Salde tab o tema "Pesquisa em
satcle no Parand: inovando e valorizands a vida®, buscando-se encontrar pesquisadores que estejam
trabalhande esses temas e passam contribuir para o debate. Também, em 2020, serd realizado em
Luritiba o B2 Congresso Brasileiro e Internacional de Cuidadas Paliativos.

Almeja-se que a Comiss3o de Sadde desta Casa, a0 analisar esta proposta, decida pela
ampliacic do debate e, talver, convogue audiéncia publica efou promova debates objetivando o
conhecimente ¢ o enraizamento dessas novidades nos coracdes e mentes de todos, Incluinde nda
samente os deputados que votarfio em Gltima instancia este Projeto de Lei mas todos os
paranaenses de boa vontade.

Espera-se contar com a atencdo, a participagdc e o apoic dos Nobres Colegas, além,
evidentemente, dos dirigentes estadusis da secretaria de Estado da Sadde - SESA e do senhor
Governadeor, para transformar em Lel essa proposican.

Par wm Parand com mais sadde, sempral

Muita obrigada!



PODER LEGISLATIVO

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
GABINETE DO DEPUTADO TIAGO AMARAL

PARECER DO PL N° 19/19

Da COMISSAC DE CONSTITUICAQ E JUSTICA
sobre © Projeto de Lei n® 19/1%, de autcoria
do Deputado Michele Capufo, gue dispde
sobre g5 direfrizes anfecipadas de vonfade,
o organizacdo dos cuidados paliativos no
Parana.

kelator: Depufado TIAGO AMARAL

I RELATORIO

O projeto de Lei (PL) n® 19719, de autorio do Deputado Michele
Caputo, que dispde sobre as diretizes antecipadas de vontode, o
organizacdo dos cuidados paliativos no Parand, vem a esta comiss@o para
andliseé & parecer. Segundo o autor, tal projeto se justifica com vistas &

necessidode de legislacdo sobre o relevante tema em nosso estadao.,

Desde logo., em que pese a relevéncia do tema, tratativas iniciais
com o gutor do projete avancaram no sentide que a redacas inicialmente
proposta ndo possuia condicdes de framitar nessa Casa de Leis, vezr que
invadia diretamente competéncias goaranfidas constitucionalmente &
Unido, em especial com relagdo s diretizes anlecipadas de vontade.
Assim, conjuntamente fora desenvolvida uma emendg substitutiva geral
com vistas o adequar da melher forma pessivel o intengdo do autor aos
limites constitucionais e legais da competéncia parlaomentar estadual, a fim

de possibilitar a framitacdo do presente projeto de lei.

Centro Legislative Presidents Anibal Khury | Bdificie Tancreds Meves | Praga Mossa Senhora da Salala s, Gabinets 206,
Canira Clulco, Curlbe, Parand | Fone (T2 [41) 3150 4281

Pégina 1 de 11



E Assembleia Legislativa do Estado do Parand

o I
o i (GABINETE DO DEPUTADO TIAGO AMARAL

Em apertada andlise, esses a0 o motives & fatos que ensejam o
proposifura do presente projeto de lei e andlise ne formate a seguir

apresentado.

E O RELATORIO.

Il- ANALISE

A funcdo do contfrole preventive dos Projetos de Lei, exercido por
asla Comisstio’ & exalamente avilar a infroducto ao ordenamento juridico
da norma inconstitucional antes que surja um conflitfe interindividual efou
social que a concrelize, ou sgja. gue seja por ela regido, exigindoc Sua
aplicacdo. Fala-se, destarte, unanimemente em  “infegrndade do
ordenamento juridico” e protecdo da supremacia da Consfituigdo e dao

superionidade hierdrquica do direifo federal em relagdo ao estadual.

Compete, qssim, se pronunciar guanto aos aspectos de
censtituciondlidade, juridicidade, tecnica legisiafivao e redagdo do projeto
de Lei sob exame, nas termos do que prevé o 41, inciso £ do Regimento
Intarmo.

I A Comissdo de Corstiluicds e Justica curmpre o papel de reglizar o confrole de
conslitucionalidade preventivo, proprio do nosso sistema, cujo imporidncio remonta oos
principios baslares do Bslado de Direillo. pois & alravés dele que e evilam os
arbitraiedades contra os cidadios & s colocam limites o poder esfatal. Acerca do
confrale consfitucional preventive realizads pelo Pader Legislotive, ¥, Pedro LAMNIA, o qual
manciona qua: 'O Legislalive wvevilicord, alrovés de suas comisedes de consfituicdo e
justica, se o projela de lel, que podesd virar kel confém algum viclo o ensgjor o sug
incansfifucionafdade’. [LANIA, Pedro. DIRETS COMNITMUCIONAL 14%, Ed, rev. alucl, e
ampl. 380 Faulo: Saraiva, 2012, g, 254)

¢ Art, 41 Cabe & Comissto de Constitulcdo e Justiga:

Pagina 2 de 11
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Ermn um primeire momeanto, valide mencionar gque entendo que peala
competéncia outorgada pelo Rl desta Casa de Leis g esta comissdo,
quando determing a andlise da constitucionalidade das proposicdes. ©
Parlamentar deve analisa-la amplamente, tanto em sews aspectos formais

como materiais.

Em linguagem juridica, oo fozer mengdo oo aspecto maoterial de
determinado fendmenao, estd se referindo ao conteddea, & matéra por esle
agbordada: enquante oo mencionar um aspecte  formal, esta se

enfocando o mecanismo afravés do qual este fendmeno teve origem.

A constitucionalidade matenal® & observado gquondo o conteddo
de um afo juridico obedece 4s disposicdes da Conslituicdo Federal. A
constitucionalidade formald, por sua vez, surge guando na elaboragdo de

um ato verificam-se os procedimentos previstos pela Carta Mogna.

Redlizadas estos consideracdeas inicials passo o analisor o juize de
adequacao procedimental em relagcdo a CorslituicBGo Estadual e o
Constituicdo da Repdblica, verficando a consfitucionalidade formal e

material do presente projeto de Lei, no cotejo direte com a legislacdo

| - emilir parecer sobwe as proposigdes quonto 6 suo constitucionaidade, legalidode,
juridicidade, adequagdo regimental e cardter estrulurnal dos proposicdes.

i Em relacdo a constitucionalidade formal W, LANIA, Pedro, Op. cit. p.254, o qual
menciona gue: “[...] o vicka maleial [de contedds, substancial ou dowfrindrio_ diz respeita
a 'maoténo’, oo conteddo do ato normativo. Assim, oguste ato nomativo gue afronto
qualquer precetc ou princpio do Lei Maoior deverd ser declorado inconstitucional, por
possLir um vicio moiersial.”

+ A inconstitucionalidade em nivel formal ocomerd guando observar-se o oposio disto,
podendo incluir rdo apenos vicios no procedimento em s, mos fombém vicios de
compeaténcia, abrangendo normas criodas por pessoas sem legifimidode para legislar em
furgdo de dbice imposto pela Constitvicdo Federal. Acerca do ossunfo V. Alexandinog,
Morceds. Paula, Vicente. Resumo de dirgito comstifucional descompdcada. 2. ad. 380
Poauke: Método, 2009, @, 300,
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supraconstitucional aplicavel, bem como com relagdo & legislagdo hoje
existente sobre o tema, a fim de evitar que parfes importantes da esiruturc
estaodual sejaom prejudicadas ou  deixemn de ser consideradas em

decomréncia da presente proposta.®

Erm uma andlise perfunctoria, o autor seria, em lese, legitimo parg a
propositura do prasente Projeto de Lei, como se denota dos termos do
artigo 162 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand, sendo vejamos:

Art,162, A iniciotiva de projeto, observado o dsposto no
conslilvicdo do Blada, caoberd:

I — a gualguer Depulads. podendo ser individual ou colativa;

l-q Comissao ou a Mesa do Assembleiq;

l - go Govemnadeor do Estado:

IV = ao Presidente do Tribunal de Jusiiga;

¥ = ao Tribunal de Contos:

Wl = a0 Procurador = Geral de Justico

Vil - a Refensora Pubiica; ou

Wil - cos cidadics.,

Cormobora deste entendimento, a Consfituicdio do Estado do

Parang em sey art, &5, observe-se:

Art. &5 [CL] A inciativ das isis complemeantores & ordindrias cobe
O gquaiquer meambrg ou comisda do Assembleia Legisialiva, oo

Goverrador do Esfado, ac Presidente do Tribunal de Justica, oo

5 Cf menciong Pedro LANEA, em elogdo o comstifucionalidodefinconstitucicnalidade
formal: (.. ] o inconstitucionafidade formal propviomente aifa decare do Incbsenancic
oo devido processc egreialiiva . (LAMZA, Pedro, Qp. cit, p. 252
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Frocwador-Geral de Juwsfica e oos cidaoddos, no formo @ nas casos
previsios nesto Consfilvicdo,

Quanto & matéria, o propdsito do presente projeto é criar regras de
relativas a procedimentos de sadde juntoe oo SUS (Sistema Unico de Sadde|

especiais para o Parand.

Mo que tange a 3aide o Arl. 24 da CF/B838 dispde que se frata de
competéncia concorente enfre Unido Estados e Municipios, sendo

vejamos:

Art, 24. Compete 4 Unido, aos Estados & ao Dishile Federal legislar
concorentementes sobre:

|-}
=il - orevidéncia social, protecdo e defesa do sadde:
[

§ 1° No ambito da legislagdo concomente, a compeléncia da
Uni&g limitar-se-a o estabelecer normas gerais.

§ 2° A competéncio da Unide para legislar sobre nomrnas gerais
Mao exclil 0 competéncio supkemeantar dos Estados,

§ 3 Inexistindo lei federal sobre nomnas gerois. os Estados
exgrcerlo o competdncia legisiativa péeno, para atender a sugs
pecukardades.

§ 4% A supervenigncio de kei lederal sobre nonmas garais suspende
a eficacia da el estadusd, ro que Ihe for conirarno,
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Qcome que, conforme expresso nos paragrafos acimao descrifos, no
que tange as diretrizes antecipadas de vontade, cumpre & Unido Legisiar
sobre o fema razdo pela qual a tematica fora extraido do projeto de lei
em anadlise, ofraves da emenda substitutiva geral, gue ainda dlterou
disposicbes das regros do cuidade paliative a fim de evitar vicios de
inicidtiva decomrentes de criacdo de despesa ou compelténcias delineadas
@ Secrefaria de Estado da Salde, gue estdo sob os atos do Chefe do
Poder Execufivo.

Assim, considerando o redacdo proposta na Emenda Substitutiva
Geral anexa, as regras gerais acerca de cuidados paliatives ndo avangam
sobre Qs competéncios do Govemador do Estodo, tampouco criom
qualguer tipo de despesa ao Poder Executivo, a fim de que, dessa forma,

possa o projeto de lei geror seus efeltos apds seu reqular frémite.

Por fim, no que tange & técnica legisiativa, o projeto de lei em
analise ndo enconfra, dbice nos requisitos da LEL COMPLEMENTAR FEDERAL
N° 95, DE 24 DE FEVEREIRQ DE 19%8, bem como, no dmbito estadual, da LE]
COMPLEMENTAR N® 176, DE 11 DE JULHO DE 2014, o quais dispdem sobre a

elaboragdo, redagdo, a alteragdo e o consclidocdo daos leis.

Fagina § d= 11
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Il - CONCLUSAO

Mada mais havendo a acrescer na conclusfo da presente andlise,
encerro meu voto, relatandoe pele APROVAGCAQ, do Projetn de Lei
Ordindria n® 1%/201%, de quioria do Deputado Michele Caputo, na forma
da EMENDA  SUBSTITUTIVA  GERAL  anexo, em face da
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE alcangadas,

Sala das Comissdes, 07 de junho de 2019,

I
| |
| £
F

Deputads FERMNANDC FRANCISCHIMI
Prasiclenie

Deputado TIAGO AMARAL

Relator APROVADO
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SUBSTITUTIVO GERAL AQ PROJETO DE LEI N*: 19/2019

Nos fermos do inciso IV do art. 175 do Regimento Infemo, apresenta-

s& substitutivo geral ao Projeto de Lein®™ 19/2019:

Dispde sobre o instituicSo do preceitos e
fundamentos dos Cuidadas Paligtivos no

Parand.

Art. 17 Pora os efeitos desta Lel, consideram-se cuidodos paliatives a
abordaogem em saude que visa melhoror o quaolidode de vido de
pacientes e fomilares de pacientes gue enfrentam dosncas que
ameacem Q vida, com o objetive de prevenir & aliviar os soffimentos fisicos,
psiquicos. sociais e espiituais, por meic da identificacio precoce.
avaliogdo e ratamentos corretos, em consondncia com os preceitos da
Crganizacdo Mundial da Sadde.

Art. 2° No coso de doengos extensas e potencidimente fotais os cuidados
paliatives devem  inicior precocemente, associodos ao  tatamento
madificader do doenca.

Art. ¥ E direio de todo paciente com doenca avancada em progressaio
receber cuidados paliativos de qualidade no ambito do Sisterna Unico de
saude & em servigos de salde privados, respeitada a sua dignidade e
vontade livremente manifestada.

Pardgrafo Unico. Os cuidados paliativos serGo realizados em qualguer local

onde © paciente estiver recebendo alencdo, sendo em hospitdis.
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ambulatorios.  unidades bdasicos de  sagde, pronto  atendimentos,
instituicHes de longa permanéncio, outros locais de atendimento & saude

afou no residéncia do paciente.

Art. 4° 5a0 objetivos da organizacao dos cuidados paliativos:

| -integrar os cuidados paliativos em todos os niveis da Rede de Atengdo &
Salde;

Il - promover a melhoria da qualidode de vido das pessoqs enfermas por
doencas extensas e potencialmenie fatais:

Il = incentivar o frobalho em eqguipe mulfiprofissional. sendo  esta
constituida minimamente por profissionais de medicina, enfermogem,
servico sociol, psicologia e, quando possivel ef ou conforme necessidade.
por profissionais nutricionista, terapeuta ocupacional, fisioterapeuta,
farmacéuiico, odontélogo, assistente espiritual e fonooudidloga;

IV = fomentar a inclusGo de confeldos disciplinarés sobre cuidodos
paliativos nos cursos 1ecnices, de graduagdo e de pos graduagdo da area
da sadde;

vV - ofertar educagdo pemanente em cuidados paliofivos para os
profissionais que ja atuam na assistenclia com agdes paliativas;

VIl = promaover a disseminacdo de informacoaes sobwe cuidados paliativas na
tocledade;

Vil = ofertar medicamentos que promavam o confrole dos sinfomas das

pessoas enfermas;

Art. §5* 500 prncipios norteadores para a organizagdo dos cuidados
paliativos por porte dos servicos pubicos @ privados:

FPagina %o 11
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| = inicio dos cuidodos paliativos juntomente com o fratamento
modificador da doenco e inicio dos Investigacties necessdrias, para
melhor compreender e confrelar situagdes clinicas. emocionais e espirtuais
gue causem sofrimenio;

il = promocao do alivio da dor e de cutros sintomas fisicos. do sofrimento
psicossocial, espirfual e existencial, incluindo o cuidade apropriade parg
farmiliares e cuidadores:

il - afirmacdo da vida e aceitacde da morte como processos naturais;

IV - geeltagdo da evolugdo nalural de doenga;

vV — infegragdo dos aspactos psicoldgicos e esplritugis no cuidado as
pessoas enfermas;

¥l = oferecimento de um sisterna de suporle que permita &s pessoos
enfermas viverem o mais autonomamante e alivamente possivel até o
momento de sua morte;

Vi - oferecimento de um sistema de opoic para auxliar as familias a
idarem com a doenco dos pesicas en’armas;

Vill = oferecimento de um sisterna e cuidados com familiares enluiadaos
como forma de identificor DFECC.-':EW."'IE."HE coios de pessods em lulo

complicado.

Art. §* Os cuidedos palialivas devern sor ofericdos em qualgquer ponto da
Rede de Alengdo G Sa0dz, notadamente na elencho bdsica, ng atencaio
domicliar, na afengdo ombulctoricd, nos sevicos de urg@ncia e

emergéncia ¢ na olencds hosoitclzr,

Art.7® Qs especialistas em cuidados potiotival oluantes na Rede de

Atengdo & Salde podernic ter refardnoy e notencicls maticiadores dos
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demais servigos da rede, podando ser feito in taco ou por tecnologias de

comunicagdoe G distancio.

Art. 8 Esta lei entra em vigcr no praze no dota de sua publizacdo.

Curitioa, 30 e abiil ce 2015

TIAO AMARAL
T OERUTADN Y ESTADUAL
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 13/2019

Frojeto de Lei n® 19/2(019
Autor: Deputado Michele Caputo

Dizpde sobre as Diretivas Antecipadas de Vontade,

d organizagso dos cuidados paliatives no Parana

Ementa: Cria diretrizes e furdamentos para o

Cuidados Paliativos no Parana.

| - SINTESE FATICA

O presente Projeto de Lel, de autoria do Deputado Estadua
Michele Caputo, objetiva criar diretrizes e fundamentos para os cuidados
paliativios no Estado do Parana.

Apds anslise feita pela Comissdo de Constituicio e Justica,
com a relatoria do nobre Deputado Tiago Amaral, o Projeto foi aprovadeo, na
forma da Emenda Substitutiva Geral,

Desse mode, o Projeto foi encaminhado para a anélise desta
Comissdo de Saldde acerca do mérito, merecendo aprovacdo tambérm nesta

COMissan, consoante e passara a demonstrar,

Gabineta Deputadn Praga Nassa Senbara de Salete 5/, Gabinete 304 Tel (41 3350-4337
Ricardo Arruda Curitiba, Parana CEP: $0530-911 www.missfonarioricardoarruda.com, br
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C gireito & saude € garantido na Constituiclc Federal de 1985,

para todos, & um dever do Estade, que se evidencia na leitura do art, 196 do

texto constitucional, 47 verbis:

Art. 196. A salde & direito de todos e dever do
Eslado, garantinde mediante politicas sociais e
econdmicas gque visem & redugdo do risco de
ooenga e de outros agravos e a0 acesse universal
e igualitario 45 aches e servios para sua

PIOMOCa0, Proteca & recuperacac.

Ressalta-se que o nobre parlamentar possul a prerrogativa de

iniciativa do Projeto de Lei, amparado também pelo que ¢ estabelecido pelo

(A E]

. 158 da Constituigie do Estado do Parand, sendo vejamos:

Art. 168. As agdes e servigos de salde sio de
relevarcia puablica, cabendo ao Poder Plblico
dispor, nos termos da e, sobre  sua
regulamentacio, fiscalizagdo e controle, devendo
sua exeducdo ser feita, preferencialmente, atrawvés
de servigas oficiais e supletivarmente, através de
servigos de terceiros, pessoas fisicas ou juridicas de
direito privado.

Gabinete Deputado Prags Mossa Senhora de Salete ofn, Gabinaze 304 Tel, [41] 3350-2337
Ricardo Arruda Curitiba, Parand CEP: S0530-911 wiww.missionarioricardoarruda soem . br



Conforme se verifica da simples leitura do dispositivo,
cabera a0 Estado dispor, nos termos da Lei, de preceitos e fundamentos daos
cuidados paliatvos, crigndo regras relativas a procedimentos de sadde junto
a0 SUS (Sistema Unico de Sadde) no Estadeo do Parana.

Nesse contexto, & conaretizacio e aplicabilidade do Projeto
de Lei, em andlise, tem o obietivo de conceder um tratamento de salde
digna, confortanda a familia, mas principalmente o paciente em tratamenio
de saude em doenqas terminais, com remotas chances de recuperacio e/ou
sobrevida,

Sobre o aspecto de mérito, é sabido por todos que a
sadde & fundamental para a subsisténcia humans, & o tratamento cofrate,
Mesma Que esse tratamento seja para propiciar uma sobrevida ao pacients
em fratamento de sadde em doergas terminais, & uma questio de
hurnanidade. Diversos paises ja possuem disposicies legais gue embasam e
estimula, mudangas de praticas de sadde e de comportamentos de vida em
torno de temas delicados coma & "terapia da dor, proibicio de obstinagso
irracional no cuidade e na dignidade na fase final da vida®, "deenca terminal
Ou doenga avangada em progressdo” € "cuidados paliativos”,

Com isso, o projets, objetivo de andlise desta Comissan de

Saude merece aprovacdo com congratulagies, na medida em que auxilia

Ganimete Geputads Praca Mowa Senhara e Salere ', Gahinete 304 Tel [41) 3350-4337
Ricardo Armeda Curitiba, Parand CEF; 80530-911 winaLmisslenarioricardoasruda com. by
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diretamente na concretizagio das diretrizes previstas =m nossa Constituicio
Federal e Estadual, que estabelecem a vida e o bem-estar como uma das

bases para a sociedade.

Il - CONCLUSAD

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela
aprovacac do presente Projeto de Lei, posto que estabelece, st em abeoliuta

CONSONancia com o ordenameanto juridica brasileiro e paranaense,

Curitiba,  de margo de 2019

&

-
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Relator

Gahineto Beputado Praga Nossa Senhora e Salote 5/, Gabinets 30 Tel_{41) 3350-4337
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PARECER AO PROJETO DE LEI 19/2016

Projeto de Lei n® 1972019
Autor: Deputado Michele Caputo

DA COMISSAQ DE FINANCAS E TRIBUTACAQ,
SOBRE O PROJETO DE LEI N®* 192019, DE

AUTORIA  DEPUTADO  MICHELE  CAPUTO
DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES ANTECIPADAS
DE VONTADE, A ORGANIZACAQ DOS
CUIDADOS PALIATIVOS NO PARANA,

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Estadual Michele
Caputo, tem por objetivo dispor sobre as diretrizes antecipadas de vontade, a
organizagao dos cuidados paliativos do Parana.

O Projeto em tela recebeu parecer favoravel na forma do substitutivo
geral na Comissdio de Constitui¢dio e Justica, bem como parecer favoravel na
Comissiio de Saide Pablica.

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Praga Nossa Senhora da Salete 50" - Ceniro Civico - Curltiba - Parand
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FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissiio de Finangas e

Tributagdo, em consonincia ao disposto no artigo 42 do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 41, Cabe i3 Comissio de Finangas e Tributagdo
manifestar-se sobre:

I — o5 aspectos financeiros ¢ orcamentirios piblicos
de quaisquer proposighes que importem aumento ou
diminwicio de receita ow da despesa piiblica,
Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou sdequacio com o plano plurianuwal, a Lei de
Diretrizes Or¢gamentirias e o orcamento anual;

Il — as atividades financeiras do Estado:

111 - a matéria tribatiria;

IV = 08 empréstimos piblicos;

V = as matérias que disponham sobre a remuneraciio
dos  agentes politicos  estaduais, incluindo o8
secretirios de Estado, os magistrados e os membros
do Ministério Piblico e do Tribunal de Contas; e
¥l - o atendimento aos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000
— Lei de Responsabilidade Fiscal.

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Fraca Nosva Serhora da Salete 507 - Centro Chvico - Curitiba — Parand
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O Projeto de Lei visa regular e proteger o exercicio do direito das
pessoas quanto a tomada de decisfo durante o processo de doenca terminal, de
modo prévio ou concomitante a ela; estabelecer os deveres e direitos dos
profissionais de saide; e estabelecer as garantias que os servigos de saude
piblicos e privados estio obrigados a oferecer nesse campo.

A presente proposigiio visa inserir o poder nesse movimento que
ultrapassa as fronteiras partiddrias, institucionais, sociais e geograficas. Tal
debate deverd ocorrer nesta Casa de Leis e extravasar suas paredes, tanto para
a sociedade paranaense quanto para os profissionais de saide, sendo que as
instituigies desse setor deverdio assumir uma parcela de responsabilidade na
construgdo de uma Lei “viva™ e niio de “letra morta™, como infelizmente ainda
acontece quando a populagdo nflo participa da sua elaboragiio e discussio.

Entretanto, na Comissdio de Constituigio de Justiga - CCJ o parecer foi
favordavel na forma de substitutivo geral anexado ao parecer, o qual altera
alguns dispositivos do presente Projeto de Lei.

A partir do contido no substitutivo geral, esta Comissiio de Finangas e

Tributagio faz seu parecer,

Observado que o projeto visa apenas dispor, nos termos da lei, de
preceitos e fundamentos dos cuidados paliativos, criando regras relativas a
procedimentos de satide junto ao SUS (Sistema Unico de Satde) no Estado do
Parand, nfio gerando despesas ao ente piblico, e considerando que o presente

Projeto ndo afronta quaisquer disposicies legais pertinentes as competéncias

Comissdo de Ffﬁﬂﬁ;ﬂy e Tributacdo

FProga Nossa Sewhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitibea — Porawe
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desta Comissdo de Finangas e Tributagfio, ndio se encontra dbice i sua regular

tramitacdo.

E 0 voto

CONCLUSAQ

Nada mais havendo a acrescentar na conclusfio da presente anilise,
encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de lei n® 19/2019,
de autoria do Deputado Michele Caputo, em face de sua adequagio i
Legislacio pertinente, bem como aos dispositivos legais.,

Curitiba, 11 de setembro de 2019.

| .
De : ado Nelson Justos
\dresidenle :
1Py |
774 Deputado Emerson Bacil '
o r t L
’- Relator” ;
ok Comisséo de Finangas e Tributagdo

/f';; Fraca Nozsa Senhora da Salete s/0® - Centro Chvico - Curitiha — Pavanc
r
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: B 0 GE TO DE LEI N" 19/2019

Projeto de Lei n® 19/2019
Autor do Projeto: Michele Caputo
Autor do Substitutivo Geral: Tiago Amaral

Dispée sobre a instiuigio de preceitos e fundamentos dos
Cudados Paliativos no Parana,

EMENTA: CUIDADOS PALIATIVOS. INSTITUICAOQ
DE PRECEITOS E FUNDAMENTOS. DIREITO A
SAUDE. PRESERVACAO DE VIDA DIGNA.
DIREITOS HUMANOS. PARECER FAVORAVEL.

RE] RIO

O presente projero de lei de autora do Dieputado Michele Capute, com subsnimmve
geral do Deputado Tiago Amaral “Dispde sobree a instimicio de preceitos ¢ fundamentos dos
Cuidades Palistives no Parand™, chega para anilise da Comissio de Direitos Humanos ¢ da Cidadanda,
com parcceres favoriveis (no subsgmnve peral) das Comissoes de Constnicio e Justea, Satde

Miblica, Financas ¢ Trobutagio.
FUNDAMENTAGAO

D¢ infeio, compete 3 Comissio de Direltos Humanos ¢ oo Cidadanda, em
consonincia a0 disposto no artigo 61 do Regimento Intemo da Assembleia Legiglativa do Estado do
Parand, a anilise de projetos de que tenham por objeto a criegio, modificacio, estingio ou

regulamentagio de direiros indvduus ¢ coletivos relativos & pessoa humana:

Praca Nossa Senhora da Salele s/n® - Cenira C fvico - Curitiba — Parand

Assembleia Legislativa do Estado do Parand™
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Art. 6l. Compete 3 Comissio de Direitos Humanos ¢ da
Cidadania manifestar-se sobre toda e qualquer proposicio gue
tenha como objewo a cdaglo, modificagio, extngio ou
regulamentacio de direitos individuais e coletivos reladvos 4
pessoa humana e 4 cidadania, especialmente os instineddos pelo
art. 5° da Conostitwigio Federal ¢ referentes a quilombaolas,
indigenas, migrantes, refugiados, apatridas, ciganos, cidadios
em situagio de fasco, excluidos ou disciminados ¢ proposigies
relativas ao resguardo, coagdo ou extingdo de argios do Estado
que atendam ou defendam os direitos bumanos.

Messe sentido, o tema dos cuidados palativos esed diretamente relacionado a
dignidade da pessoa humana, posto que visa parantir ao paciente um abordagem integral, com a
intervengio em sintomas de natureza fisica, social, emocional ¢ espinmal por equipe multprofissional,

assim conceituado pela Onmnizacio Mundial da Sadde:

Cuidados Paliativos sio uma abordagem para melhona da
qualidade de vida de pacientes ¢ familiares que cofrentem uma
doenca ameacadora da vida, através da prevengiio ¢ do alivio do
soffimento, através da identificagio precoce e impecivel
avaliagio e tratamento da dor e outros problemas, fisicos,
PRICOSSOCIANS ¢ esPiriuais,

S0 pilares dos Cuidados Paliativos: evitar a dor, nio antecipat 4 morte, respeitat
escolhas € apoiar 2 familin. Verifica-se, portanto, que ndo apenas 03 sinromias fizicos devern ser
contemplados nos Cuidados Paliativos ao se evitar ou amenizar a dof; © tratamento deve incidic
também sobre a compreensio que o paciente, o familia € 8 comunidade deve ter a respeito da doenca,
ausiliando-os igualmente nos aspectos psicossodsis, no esclarecimento acerca da enfermidade de
modo que o paciente ¢ a familia tenham wma autonomia consclente para tomar 45 melhores decisoes

para enfrentar tal situacio,

Praga Nossa Senhora da Salete x'n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand
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A pritica dos Cuidsdos Paliativos guarda, portanto, relacio direta com os Direisos
Hurnanios, ao ponte da Carta de Prags sobee Direitos Paliatives’ elenci-los como uma obrgacio legal

recomhbecida pelas convengdes das Magdes Unidas:

O acesso aos cuidados paliativos ¢ uma obrigagio legal, como &
reconhecida pelas convengies das Nagdes Unidas, ¢ tem sido
reclamado como wuwm  direito  humano  por  associaghes
intermacionais, baseando-se no direito ao mais alto nivel possivel
de saide fisica ¢ mental. Para os doentes gque apresentam dor
intensa, a ndo disponibilizacio de conidados paliativos, por parte
dos governos, pode considerar-s¢ como wm ratamento cruel,
desumano ou degradante”.

Nesse sentido, os Cudados Paliagvos inscrem-se na garantia de efeoivagio do
direite 4 sadde previsto no art. 25.1 da Declaracio Universal dos Direiros do Homem de 1948, como
direito a um padrio de vida adequado:

Artigo 25

1. Todos os seres homanos #m direito a vm padrio de vida
capaz de assegurar a sande ¢ bem-estar de si mesmo e da gua
familia, inclusive alimentacio, vestudrnio, habitagao, cuidados
médicos ¢ o8 servigos sociain indispensdveis, ¢ direito &
scguranga em caso de desemprego, doenga, invalidez, viovesz,
velhice ou outros casos de perda dos meios de subsisténcia
fora do seu conirolo.

Infelzmente, muito embora os estudos intemacionais € nadonais aponfem oS
beneficios dos Cuidados Paliativos para a vida do paciente ¢ onientagio de sua familia, o Adas Global
de Cuidados Paliativos, da Orpanizacio Mundial da Sadde (OMS), classificou o Brasil no nivel 34

' A Carga de Praga firmada pela Associaglo Europeia de Cuidados Paliativos (EAPC), a Associagiio Internacionsl de
Cuidados Paliatives {IAHPC), Aliangn Mundial de Cuidados Paliativos (WPCA) e o Observatdrio dos Direitos
Humanos (HEW) & win documeno indernacional que visa sensibilizar o5 governantes a garantir o dingite © o poesso
acs cuidados palistives.

 Carta de Praga dispondvel em:

hiipsct/www, ghe, com.be/ files CART A% DES0PRAGA%0SOBREYCUIDA DOSH0PALIATIVOS. pdf.
Awesso em 29 gur, 20019,

Praga Nossa Serhora da Selete 5'n7 - Centro Civico - Curitiba — Parand
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(numa escala de 1 a 4) quante ae desenvolvimento da drea, Apesar de o pais ter bons serviens, eles

sd0 oferecidos de maneira isolads®,

O Sisterna Unico de Sadde por mein da Resolugio 41/2018 {Comissio
Intergesiores Tripartite] “dispde sobre as diretrizes pan 2 organizacio dos cuidadns paliativos, & lus
dos cuidados continuados integrados, no dmbito Sisterna Unico de Saide (SUS)", estando, portanto,

0 tema regulumentado em ndvel fedeeal,

Destacte, o Projeio de Lei anda bem ao dispor sobre a instonicio de preceims o
fundamentos dos Cuidados Paliztivos no Parand, garandndo o direito 3o paciente em receber um
atendimento de qualidade no dmbito do SUS ¢ em servigos privados de smide, como fortma de respeitar
a dignidade da pessoa humana, 2 autonomis da vonrade (art. Z% e ambém o dircito 2 wna more

digna, tendo atenuado seu sofriments fsico « mental, bem como de scus familiares,

No ambito do Supremo Tribunal Federal, os cuidados paliatvos foram objemn de
julgamento em recurso extraordindro, onde o Munidpio de Aracaju ¢ o Estado de Sergpe foram
condenados a0 pagamento de danos morais 3 familia da vitima em razdo da auséncia de realizacio de
procedimento cirfgico ¢ omissio de cuidados paliativos destinados a aliviar 4 dor e garantir mais
dignidade a vida da paciente. Interessante mencionar a fundamentagio condenatéra em relacio 3
omissio dos entes plblieos na prestacio dos Cuidados Paliatvos ¢ a repercussio o dignidade da

pessoa humana;

Apenas como n.'llmna digressio, aucrte-se gue ¢ fato de tragar-se
de en 00 tar

lﬂﬂﬂuﬁ_uﬂ_m&ﬂﬂ:[&, rﬁpﬂmdau as rcg:ras do Sistema tnico de
Sadde, para parantic g dign; gofitia, maxime quando
4 tutela fnr-a ttetem.un:da pelo Estaduu]um em procedimento
contraditdrio, Hi um vasto capitulo da medicina exclusivamente
dedicado aos cuidados paliativos, drogas custando milhares de

* Dados, disponiveis em: https:ssude.abril com behem -estnr'-ascensac-des-cuidados-palistives!, Acesso em 29
cut, %,

Praga Nossa Senhora da Saleie s'n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissio de Direitos Humanos

regis sio langadas no mercado com a promessa de prolongar a
vida de pacientes terminais em 3, 6 ou 7 meses. Como dizer,
entdo, gue duu., hnm mmutuu a iy d,t CONVIVERCIA COm 3 Sua

i% (Ed o tnianrr.ﬂ? Como

HR}- 1216842, Relaror(ay. rmﬂ CELSO DE mmm pﬂgﬂdurm
21/06/2019, publicade em PROCESSO ELETRONICO Dje-142
DIVULG 28/06/2019 PUBLIC 01 /07/2019)

) Projetn, pormanto, no méato, traz importantes regulamentagoes em prod da

dignidade da pessoa humana que ndo extmpolum o regulamento federal, mzio pela qual merece
PIOSSEEUIL.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAOQ do presente Projeto de Tef n
19/2019, em face de sua adequacio i Legislagio pertinente, em especial, 3 Declaragio Universal dos
Direitos do Homem, aos prncipios constitucionais da dignidade da pessoa humana e do atendimento

universal da sadde e demais repulamentos federais atinentes i maréna.

Curitiba, § & de v fmHede 2019,

i
)

| ([ bk

 DEPUTADO TADEU VENERI
remdt;nt».:, da Comissilo de Dircitos I-Iwnunm e da Cidadania
, ™ -."x"- 4 .I L '\-\"{5:.
- ' ".._.-:__,.-l: £ 1':.,f,r.-'. E

¥

| P
r ..l."--
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Centro Legislative Presidente Anibal Khury

i oo

.
PROJETO DE LEI N° ﬁ] 2049

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDDO APOIAMENTO A D, L.

Dispie sobre a obrigagio das operadoras

Em, E I:I FEIIII E[”,E de telefonia fxa ow mdvel de gumh::m a
identificacdio das chamadas welefdnicas, ¢
19 Setretario di outras providéncias.

A Assembleia Legisladva do Estado do Parana aprova:

Art. 1° A presente Lei estabelece a obrigatoriedade da identificacio dos
codigos de acesso originadores de chamadas telefinicas.

Art. 2° As operadoras de servigos de telefonia fixa ou movel com atuagio no
Fetado do Parand oferecerio aos usvdrios, sem custo adicional, o servico de

identificagio do codipo de acesso originador da chamada.

b

Parigrafo Unico. Ficam desobrigadas as operadoras de telefonia fixa ou =

; . 5 . . i3

mével de cumptir o disposto no presente arrigo nas situacoes nas quais os clientes o
Cepvenem oM atraso fno gumprim;ﬂn'r de suasz :Jlrﬂgﬂ-l;f.rﬁs frgnceiras perante 4 g
operadora contratada. 'g

Art. 3° As operadoras de telefonia fixa ou movel com atagio no Estado do
Parani deverio garantir, em todas as ligaches telefonicas realizadas entre os
consumidores, bem como nas ligagoes de empresas destinadas ao publico em geral,

que seja informado o codige de acesso telefdnico que permita o imediato retorno da

W} ZZHE0M T0N) IR
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chamada, vedado o uso de numeragdes aleardonas que dificultem a identificacio do

otiginador da chamada.

Pﬂlﬁgrafu EI:LEL'". Nﬁﬁ CASCK 21T I:,'I_'l_]'t: il I.,:'::l]'l."i'l,ll'l"li'l.,‘I“T l.',":";!_l,,"jﬂ lllili}'ﬂ['ll.,l.ll_'l ﬂ]g[l[]".
tipo de aparelho que bloqueie o envio do ¢ddizo de acesso onginador na fonte, a
operadora terd a obrigagio de bloquear as chamadas telefinicas realizadas através de

tal aparelho.

Art. 4" O descumpnmento de disposto nestz Lei pedera sujeitar o infrator ao
pagamento de multa, no valor de até L1500 (mul cento ¢ cinguenta) UPF-PR
(Unidades Padric Fiscal do Estado do Parand), sem prejuizo de outras sangbes

constantes de regulamentos especiticos.
Art. 5% O Poder Executive do Estado do Parana regulamentara a presente

Art. 6" Esta Let entra em vigor 30 (mnca) dias apos a data de sua publicagio
I '\-H

Curitiba, 20 de fevereiro de 2019

E_:".ub[tncntg{Ev'erIﬂn
Depumdn Estadual
Membro do Bloco PSL/PTB



.‘! y LE 5.‘_:;_.

Assembleia Legislativa do Estado do Parm%y
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury '

JUSTIFICATIVA

inclitos colegas Deputados desta Casa de Leis, a presente demanda visa
estabelecer um importantssimo direiro dos consumidores paranasnscs que POSSUETTE
contrato com operadoras de telefonia fixa ou movel, o de nio receber chamadas nao
identificadas.

Mister ressaltar que a norma trazida pela presente demanda nio se relaciona a
irea de telecomunicacies, tendo em vista que visa proteger os consumidores
contratantes de um determinado servigo, o de relefonia fixa ou movel, e néo
atinge a atividade fim das operadoras.

O Art. 24 da Constimuigio Federal Brasilcira, em seus incisos Ve VIII,
atribuiu ao legislador estadual a competéncia concorrente de legislar sobre produgio
e consumo e tesponsabilidade por danos causados ao consumidor, Como
previamente relatado as medidas trazidas na presente proposicio visam proteger a
privacidade ¢ a seguranca da coletividade de individuos que contratam servigos de
relefonia fixa ou movel, Ademais, assevera-se que 4 demanda nio interfere na Lvre
niciativa econdmica de tais estabelecimentos, tendo em vista que criaria apenas
obrigacles acessorias, as quais, comd previamente afirmado nio interferitiam na
atividade fim das operadoras de telefonia.

Diante do exposto, solicito o Vosso auxilio na tramitagio e aprovagio desta

meritoria proposigio legislanva.
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VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI N° 080/2019

Projeto de Liei n” 080/ 2019

Autora: Deputado Subtenente Everton.

Dispde sobre a obogacio das operadoras  de
telefonia  fixa ou mivel de garantirem  a
identificacico das chamadas relefonicas, ¢ da outmas
providéncias.

EMENTA: DISPOE SOBRE A OBRIGACAO
DAS OPERADORAS DE TELEFONIA FIXA
OU MOVEL DE GARANTIREM A
IDENTIFICACAO  DAS  CHAMADAS

TELEFONICAS. COMPETENCIA
CONCORRENTE ARTS. 24, VII, DA
CONSTITUICAO FEDERAL.

CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE,
APROVACAQ. PARECER FAVORAVEL,

(¥ presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Subtenente
Everton, dispoe sobre a obrigacio das operadoras de telefonia fixa ou mével de

garantirem a wdentificacio das chamadas telefonicas, e di oulras providéncias,

VISTA EM [ |

FUNDAMENTACAQ

o > L . e | 5 B
De infcio, compete 3 Comissio de Consttuicio ¢ Tustica, em

consonincia ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleis

Praga Nossa Semhora da Safete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand

Comissdo de Constituigdo e Justica
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Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora urilizada:

Art. 41, Cabe a Comissiio de Constimiglo ¢ Justign

1 - emitr parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
cariiter estrutural das proposighes;

Ademais, verfica-se que a Assembleia  Legislativa detém a
prerrogativa necessiria para apresentar o Projeto de Lel em tela, conforme aduz o

art, 162, 1 do Rr‘gimcnm Intermno desta Casa de Leis:

Are. 162, A iniciativa de projeto, observado o disposto
na Constituigio do Estado, caberd:

T = a qualguer Deputado, pedendo ser individual ou
coletiva;

Corrobora  deste entendimento, a Constituigio do Estado do
Parani, observe-se

Art. 65. A iniciadva das leis complementires e
ordindrias cabe a qualguer membro ou comissino da
Assembleia Legisladva, ao Govermador do Estado, ao
Presidente o Tribunal de Justiga, ac Procurador-
Geral de Justiga ¢ aos cidadios, na forma ¢ nos casos
previstos meata Constituigio.

Sendo assim, o presente Projeto de Lei é passivel de ser apreciado
pela Assembleia Legislativa, visto que o tema prestacio de servigos e produtos ao
consumidor ¢ de competéncia cconcorrente dos Estados com a Unido, conforme o

artige 24, incise V e VI, da Consttuicio Federal:

Praga Nosse Senhiora da Safede s5/n® - Centra Civieo - Curitiba = Paranea

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
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Art. 24, Compete @ Unidio, aos Estados ¢ an Diserivo
Federal legislar concorrentemente sobre;

{ae)

VIII - responsabilidade por dano a0 meio ambiente,
ag consumider;, a bens e digeitps de valor artistico,
cstéticn, histdrico, mristico ¢ paisagistico;

Messe sentido, temos que 2 presente proposicio visa conceder
melhor aplicabllidade ao Codigo de Defesa do Consumidor e, especificamente, 4

regulamentacio deste na esfera de dirciros do consumidor nos servicos de telefonia

colular,

A Lei Federal n® 8.078/1990, criou o Codigon de Deflesa do
Consumidor, que estabelece normas gerais de protecio e defesa do consumidor, de
ordem pablica ¢ interesse social, nio limitande a2 competéncia dos Estados om

lepgislar, de forma especifica, sobre esse assunto.

Assim, uma vez éditadas normas gerais pela Unidn, of BHswados
poderio, dentro da competéneia legislativa suplementar que lhes € asseyurada pelo §
2% do are. 24 da CF, publicar normas que, respeitados os lmites estabelecidos,

atendam as peculiaridades estaduais,

Ademais, a demanda ndo envolve a matéria prvativa de
competéncia da Unifio, ji que nio sc estd dispondo de normas ¢ técnicas referentes
a telecomunicagies, em segundo plano nac gera custos, nem explora servigos
diferentes dos i existentes nos contratos entre consumidor e operadora. Nio altera
qualquer opo de estromura dos servigos piiblicos ou alteram o equilibnio dos

coneraros administrativos,

Froga Mossa Seafiora do Salere 507 - Centro Chvice - Ceeitiba — Parand
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O objetivo da presente proposta ¢ justamente suplementar a
lepislacio federal, inexistinde qualquer dispositive que a contrarie, assim, ndo
metece prosperar qualquer alegacio de que o projeto em escolio apresenta
infringéncia a dispositivos constitucionais, uma vez que se afigura como frut
legitimo do exercicio do Estado de sua competéncia legishiriva suplementar para

dispor sobre protecio ac consumidor,

Adentrando ac mérito da presente proposta, convem salientar que,
apesar de 2 Lei Geral de Telecomunicagbes preservar o direito dos dados das
comunicacies relefonicas, com o direito da ndo divalgagio do seu codigo ¢ acesso,
este nio pode ser confundido, em hipdtese alguma, com a necessira identificagio

do nimero chamador, sob pena de graves danos & populacho.

A propria Constitnigio Federal, ao garantir a livee manifestagio do
pensamento, veda o anonimato, reiterando a constmcionalidade da proposicao em
VOpA.

Ao neparmos aos cidaddos, o direito de idendficar, a0 menos nas
chamadas comerciais realizadas, estaremos pactuando com a parcela da sociedade
que vive as margens da lei e que se aproveita das brechas de nosso ordenamento
para cometer varios ilicitos, como estelionatos, chantagens e demais atividades

delituosas sob 0 manto do anonimato,

Existe ainda outro fator a ser considerade no qual as ligagoes do
tipo “restrite” ou “nio identficado™ trazetn prejuizo ans direitos do cidadao e o

consumidor,

Prace Mossa Serifvora da Salede sin® - Centro Civico - Cueifiber — Poaeaend
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Empresas de telemarketing e cobrangas em geral, burlam a Lei n”

523/2008 (LEI DO SAC) ao wtilizar ¢ anonimaro. Desta forma o cidadio, sem

r
ACCs§O A0 NUMero que onginou a chamada, fica impossibilitado de reclamar conrra

alnsos,

) bloqueio do ndmero favorece campanhas agressivas, ignora as
leis de bloqueio de ligagoes de telemarketing, facilita o acesso de empresas de

cobrangas que afrontam o Codigo de Defesa do Consumidor, em scus artigos 42-/A

Art. 42-A, Em twdos o8 documentos de cobranga de
débitos apresentados ao consumidor, deverdo constar
o fome, o cnderego ¢ o mimers de inscrigio no
Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF ou no Cadastro
Macional de Pessoa Juridica = CNPT do fornecedor
do produto ou servigo correspondente. (Incluido pela
Lei 0 12,039, de 2009)

Fato também como erime contma o consumidor como preve o

artipe 71 do Codigo de Defesa do Consumidor:

Art. 71 Udlizar, na cobranga de dividas, de ameaga,
coagio, constrangimento fisico ow moral, afirmages
falsas incorretas ou enpgancsas ou de gualquer outro
procedimento que  exponha o consumidor,
injustificadamente, a ridiculo ou interfira com seu
tealzallio, descansc ou lazer;

Pena: Detenciio de trids meses a am ano ¢ multa,

E faro notdrio que hoje todos recebem indmeras ligagbes diarias
nic identificadas ou, se identificadas, que ndo aceitam retorno com ohjetvos

diversos, desde a venda de produtos e cobrancas a propagandas comerciais.

FPraca Nossa Senhiora da Salete 5m° - Ceniro Chioo - Curitiba — Parand
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Frisa-s¢ gue em julgamento recente, na ADI p” 4908, em 11 de abril

do corrente ano, cujo voto da relatora Min, Rosa Weber ainda ndo fora digicalmente

disponibilizado,, o Supremo Tribunal Federal proferiu entendimento favorivel no

tocante 4 possibilidade dos Estados legislarem sobre relecomunicactes desde que

nio alterem o equilibrio contratual € nem a estrutura da prestagio de servigo.

Mo que tange 3 téenica legislativa, o projeto de lei em anilise nio

encontra, obice nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 45,

de 26 de

fevereiro de 1998, bem como, po imbito estadual, da Lei Complementar n° 176,

de 11 de julho de 2014, as quais dispiem sobre a elaboracio, redagio, a alterpeio & NVOTO

consolidacio das leis,

ONTRARIO
AO PARECER

CONCLUSAD =
T Diante du exposto, opina-se pela A.PRD‘IMI;ED do Sprresenis
.' \ Projeto de Lel, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE.
. ¢ o Cuitiba, __de] e
% 4 " 4 i
! | ﬁ:‘\.‘_ 3 4 il II| ]
\ \ | (}Cfl;‘ Via DA ;
'._I : .. L -\.Lv d . X .I | I|l i
M7 N = = LY
DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI P
Presidente da Comissiao de Constituigio e Justiga - CCJ Lylk
: ! TADO
DEPUTADO EVANDRO ARAUJO APROVAD

Relator
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COMISSAD DE DEFESA DO CONSUMIDOR

PARECER AQ PROJETO DE LE! 80/2019

Projeto de Lei n2 80,2019

Autor: Deputado Subtenente Everton

PREAMB

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Subtenente Everton, protocolizada nesta Casa de Leis sob o ndmero 80/2018,
tem por finalidade determinar que as operadoras de telefonia fixa ou mavel

Dispde sobre a obrigacka das operadoras de
telefania fixa ou mdvel de garantirem 2
identificacdo das chamadas telefanicas, e da
outras providéncias.,

EMENTA: DISPOE SOBRE A OBRIGACAD DAS
OPERADORAS DE TELEFONIA FIXA OU MOVEL DE
GARANTIREM A IDENTIFICACAD DAS CHAMADAS
TELEFONICAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
PROPOSTA MERITORIA. PARECER FAVORAVEL

garantam a identificagcdo das chamadas telefonicas.

Submetido a apreciacdo da Comissdo de Constituicdo e justica
desta Lasa de Leis, recebeu parecer favoravel, tendo seguido para esla
Comissdo de Defesa do Consumidor para andlise nos termos do artigo 56 do

Regimento interno da ALEP,

FUNDAMENTACAO

E importante destacarmos, de inicio, a competéncia desta
Comissdo para deliberar sobre a matéria em deslinde, conforme dispde o

Regimento Interno:

Art. 36 Compate 3 Comissio da Defess oo Consumidor

_ .
mranifastar-se

P o o, o 5 j roy - =T,
sobra oda @  guwdlguer proposicac
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relacionads & defasa oo consumidor, bem como
receber, avallar e /nvesligar denunclas refativas 2

Walarao oe seus direltos.

Portanto, uma vez gue a proposta de lei regulamenta segmento
da relacao de consumo, de acordo com a norma interna desta Casa de Leis,
compete a esta Comissao de Defesa do Consurnidor manifestar-se guanto ao
mérite da proposicdo de autoria do Mobre Parlamentar.

No tocante ao mérito do projeto, cabe reiterar que o Cddigo de
Defesa do Consumidor, instituido pela Lei n® 8.078, de 11 de setembro de
1980, assim dispde:

At g A Padilics Macional cas Relacdes ds
Caristrng fem por gfysfive o afendimento
das necessicaces oos  consumidores, o
resrediG A Fua  dignidace,  sadde e
saquranca. a8 proderdn de seus inleresses
ecandmiicos, 8 melhoria oa sua gualidade de
WS, B comio @ HRAS0EREncia @ harmoiia
dds ralacdes Je consumo,  stendidos os

SECNREES DR

= reconfhecimernto oy vulnerabiicace oo

OSSO A rrarcado oe ConsUTTo.

¥ - acda governamental no senbido oe

aradegar efelivameanta o consumidarn

i harmonizacdo  dos  inferesses  dos
participantes Jas relafdes de consumo e
campatibiizacdo da protecdo do consumidor
N G Recassidade de  desenvaiivimenta
SO c -."‘."l'.."'L'-'l'."l;_.'-'L'.-'_ e mogr 5

W EVIRESD 05 Qrincioios 1es gQUais se funda 8
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ardferrt acondmica fart, 170, da Sonstituicde

e DADaF-rE &

B

Federal), semiore oot bas

I"if.-"-"-':i'.'-'l'.' A85 redases anlre consumitonss e

e et -~
farneceqanss,

.....

7 - comirigdo e repressao eficientes de fodos
o5 Fbusos praticados o mercado  oe
CoNsme. fnclusive & concorrencia desleal o
ufiracae indevids de fnventos 2 criacles
IPFUSENAIE JAS MArCASs & MNTIES COmeTiais @

=i g - ¥ R i S 1T r
SfCE  GERTTITVSS. LA DO0553M  Cliisdl

OrEWLNSGE 08 SORSLTrNGaras  gnng nossa)

Mota-se, por conseguinte, que o Projeto de Lei ora cotejado
objetiva garantir a todos 05 consumidores o preceito consagrado no art. 62,
incisos I, do Cédigo de Defesa do Consumidor:

Art, 8% Sdo diredtos Bdsicns de consurmidor:
it

M - a infarmacade adeguada e clargd sobre os
diferentes produtos e serviges. com especificacso
cormretd de quantidade, caractensticas, composicdo,
qualidade, fributos incldentes e preco, bem como
sobre o5 nscos que apresentem, (Redacdo dada pola
Leln? I2. 741, de 2012} Vigéncia.

IV - a protecdo conira a publicidade enganoss e
alusiva, métodos comercials coercitivas ou desleals,
fem come conlra préticas e clduswias abusivas ou
impastas  ne  formecimente de  produtos e
SENVICos, (grifo nosso)
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Todavia, nao obstante o alcance social da matéria, falta-lhe
requlamentagdo no ambito do Estado do Parand que imponha as operadoras
de telefonia fixa ou mdvel o dever de garantir a identificacdo das chamadas

telefonicas.

Ademals, valendo-se de assertiva contida no oportuno e
escorreito voto em separado apresentado pelo distinto colega Parlamentar,
Deputado Evandro Aradjo, cujo aprovacdo pela Colenda CC| ensejou a
aprovacao desta proposic3o naquela Comissaoe, @ notério o desgaste causadeo
pelo markeling agressivo despendide por diversas empresas gue se valem do
anonimato para disseminar suas campanhas e vender seus produtos ou
servicos,

Meste sentido, considerando o alcance social dos seus beneficios
em favor dos consumidores paranaenses, mostra-se irrefutivel o mérito da
matéria agqui proposta.

NCLUSA

Diante do exposto, reconhecendo o mérito da matéria, que se
coaduna com o Cddigo de Defesa do Consumidor @ sem ébices que impagam
sua regular tramitacdo, o parecer nesta Comissdo de Defesa do Consumidor &
FAVORAVEL.

Curitiba, 12 de julho de 2019,

o
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°: 80/2019
AUTOR: DEPUTADO SUBTENENTE EVERTON

RELATOR: DEPUTADD PROFESSOR LEMOS

EMENTA: Dispoc sobre a obrigacao
das operadoras de telefonia fixa ou
mavel de garantirem a identificacdn
das chamadas telefanicas e da outras
providéncias. Art. 33 do RIALEP.

Aprovaciio,

I - RELATORIO

O Projeto de Lei de autoria do Deputado Estadual SUBTENENTE
EVERTON, objetiva dispor a obrigacas das operadoras de telefonia fixa ou
movel de garantirem a identificacio das chamadas telefonicas e da outras

providencias,

A proposta foi submetida 4 andlise pela CCJ e recebeu Parecer
Favoravel pela aprovagio. Ato continue, encaminhada a4 apreciacio da

Comissfio de Defesa do Consumidoer, também loprou éxito. Na sequéncia. a
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matéria foi encaminhada a esta Comissio de Industria, Coméreio, Emprego

e Renda, para analise.

E O RELATORIO,
PASZSA-SE A AMALISE.

Il - ANALISE,/FUNDAMENTACAQ

A proposicio, conforme se observa, tem por escopo a obrigacio
das operadoras de telefonia fixa ou mdvel de garantirem a identificacao das
chamadas telefimicas. Logo, matéria pertinente a Indastria, as Comercio, ao
emprego ¢ & Renda,

Sendo assim, em conformidade com o artipo 53 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, observa-se que compete a esta Comissao,

manifestar-se em propasicies relativas ao tema. In verbis:

Arl. 53. Compete 4 Comissdo de Indidstria, Comércio, Emprego
¢ Renda, manifestar-se sobre toda e qualquer proposigie
relativa & Induastria, ae Comercio, ao emprego e &

Fenda.

Apos a apreciagio da matéria, ndo encontramos nenhum dhice
que possa impedir a sua normal tramitagio. De modo que, esta Comisséio,
instada a se pronunciar, vislumbra questies meritérias incontestaveis
diante do ohjetive proposto ¢ ja delineado, possuindo  competéncia

regimental para se manifestar sobre o tema.
E O VOTO. PASS0 A CONCLUSAO.
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M1 - CONCLUSAD

Chamada esta Relatoria a se manifestar, apos andlise, por
estarem presentes 05 requisitos insculpidos no artipe 53 do Regimento
Interno da Assembleia legislativa de Estade do Parangd no que conccrne as
atribuicdes da Comissdo de Indistria, Comércio, Emprege ¢ Henda, esla
Comissdo opina pela APROVACAO do Projeto de Lei n® 8072019, estando

em condigdes de prosseguir em sus tramitacao.

E: o Parecer.

Curitiba, |2 de ssem? de 2019,
-II | . i
Dep. PAULO LITRO Dep. PROFESSOR LEMOS
Presidente | Relator Y
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